24RS0048-01-2024-013712-82 Дело №1-385/2025

41752424000001510237

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июня 2025 года г.Красноярск

Советский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи Давыденко О.А.,

при помощнике ФИО15,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района г.Красноярска Давыденко О.А.,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов ФИО16, ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 Анвар оглы, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданине РФ, имеющего образование 11 классов, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО4 Анвар оглы, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданине РФ, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего самозанятого, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.171.3, п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4 и ФИО18 (осужден приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) совершили преступления:

производство, закупка, хранение, перевозка и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, организованной группой;

производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, организованной группой. 

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ), спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции (п. 3 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ); алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая ФИО8 шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (п. 7 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ). 

Согласно ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии с ч.1 ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота: товарно-транспортная накладная; заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров).

Этиловый спирт, алкогольная продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в ч. 1 ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями.

Согласно ст. 5 Федерального закона № 171-ФЗ предусмотрено, что к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции относятся лицензирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензирование производства, закупки, хранения, поставок и перевозок этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также розничной продажи вина, игристого вина (шампанского), осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями. Ст. 6 Федерального закона № 171-ФЗ предусмотрено, что к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции относятся лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» (Росалкогольрегулирование) утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. В соответствии с п. 5.3.2 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, Росалкогольрегулирование осуществляет полномочия по лицензирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной (за исключением розничной продажи) и спиртосодержащей продукции (до изменений, внесенных ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1881 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации").

В соответствии с Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 

<

адрес>, утвержденным Постановлением 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ, предметом регионального государственного контроля является, помимо прочего, соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции. 

На территории Российской Федерации законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно, закупать, производить, хранить и поставлять алкогольную и спиртосодержащею продукцию, а также осуществлять розничную продажу алкогольной продукции могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, выданной уполномоченным органом государственной власти в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно:

-приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование,

-наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящегося на территории 

<

адрес>, осознающего, что реализация контрафактной алкогольной продукции является высокодоходным видом преступной деятельности, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», преследуя цель незаконного обогащения, не состоя на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой алкогольной продукции, возник и сформировался преступный умысел, направленный на производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, организованной группой. 

После чего, ФИО3, реализуя ранее возникший преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий в виде производства, закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, организованной группой, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции и желая их наступления, решил приискать иных лиц на осуществление совместных, согласованных действий направленных на производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, распределить между участниками преступные роли, осуществлять руководство участниками и организованной группой в целом. 

Приняв решение о создании организованной группы, ФИО3, являясь руководителем организованной группы, оставил за собой право непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью участников организованной группы; определения порядка и правил поведения участников группы; порядка и правил выполнения возложенных на них функций; определения методов конспирации, способов связи, а также принятия иных решений, необходимых для осуществления деятельности организованной группы, в том числе приискания помещения для реализации преступной деятельности, оборудования, предназначенного для эффективной организации совершения преступления в данной сфере, осуществления поиска представителей торговых точек для реализации незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, и последующего аккумулирования и распределения между участниками организованной группы полученных незаконным путем денежных средств. 

После этого ФИО3 приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, а также поиска места производства, хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, способов её дальнейшей перевозки к местам последующей реализации в виде розничной продажи лицам, приобретающим алкогольную и спиртосодержащую продукцию.

При отборе участников организованной группы ФИО3 ориентировался на лиц, разделяющих с ним общие ценности и устремления, ориентированных на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, при этом, отдавая приоритет лицам, обладающим корыстными установками, личными и деловыми качествами, необходимыми для эффективной преступной деятельности, а также из числа лиц, на которых ФИО3 имел влияние в связи с имеющимися родственными связями и в связи с возможностью подавления воли своим авторитетом, для беспрекословного выполнения поставленных им задач. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои преступные намерения, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, понимая, что для организации производства, закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, организованной группой, необходимы ёмкости, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обратился в интернет-сервис «Авито», где связался с ранее ему незнакомым ФИО21, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы ФИО3, введя ФИО21, в заблуждение относительно целей использования приобретенных у последнего ёмкостей в виде стеклянных бутылок, заранее оклеенных ФИО21 этикетками с имитацией различных торговых наименований водки, и крышек к ним для обеспечения закупоривания, принял коммерческое предложение ФИО21, и приобрел вышеуказанные товары в количестве, не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом по 0,5 л и 0, 25 л. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои преступные намерения, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, понимая, что для организации производства, закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, необходимо помещение для складирования и продажи алкогольной продукции, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обратился в интернет-сервис «Авито», где связался с ранее ему незнакомым ФИО19, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы ФИО3, введя ФИО19, в заблуждение относительно целей использования помещения, согласившись на коммерческое предложение последнего по сдаче в аренду помещения гаража, заключив с ним соглашение в устной форме, тем самым обеспечив себе для реализации своего преступного умысла помещение гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, которое оборудовал приспособлениями, предназначенными для производства, закупки, хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, до её последующей перевозки по торговым точкам для реализации в виде розничной продажи, а именно: пластиковые бочки с кранами; палки для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости; этиловый спирт, используемый как дальнейшее сырьё; пустую стеклянную тару в виде бутылок, в количестве, не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом 0,5 и 0, 25л., крышки, предназначенные для закупоривания стеклянных бутылок.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои преступные намерения, ФИО3, на территории 

<

адрес>, понимая, что для организации производства, закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, организованной группой, необходимо сырье в виде этилового спирта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на неустановленном ресурсе, обратился к иным лицам, согласившись на коммерческое предложение последних по продаже этилового спирта, заключив с ними устные договоренности по поставке вышеуказанного сырья, где приобрел не менее 33 пластиковых канистр с этиловым спиртом, объемом по 10 л. каждая, тем самым обеспечив себе гарантии производства, закупки, хранения, перевозки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, к местам её последующей реализации в виде розничной продажи лицам, приобретающим алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а также с целью совершения преступления организованной группой, в вышеуказанное время, в неустановленном месте, неустановленным способом, приобрел пластиковые бочки с кранами; палки для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, ФИО3, понимая и осознавая, что для осуществления задуманного преступного плана, ему понадобятся люди для осуществления незаконного производства, закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в указанный период времени, находясь в на территории 

<

адрес>, предложил своему близкому родственнику – родному брату ФИО4 Анвар оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым поддерживал доверительные отношения, вступить в совместный преступный сговор на систематическое совершение преступлений, направленных на производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, организованной группой. 

В указанное время, в указанном месте, у ФИО4, осознающего, что реализация контрафактной алкогольной продукции является высокодоходным видом преступной деятельности, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», преследуя цель незаконного обогащения, не состоя на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой алкогольной продукции, возник и сформировался преступный умысел, направленный на производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, организованной группой, в связи с чем, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого обогащения, на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступив в организованную преступную группу. 

После чего, ФИО3, в соответствии с распределенной ФИО4 ролью в ходе совершения преступлений организованной группой, возложил на последнего обязанность по производству, закупке, хранению, перевозке и розничной продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, а также осуществлению контроля за деятельностью по производству алкогольной и спиртосодержащей продукции в отсутствие ФИО3

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, ФИО3, понимая и осознавая, что для осуществления задуманного преступного плана, ему понадобятся люди для осуществления незаконного производства, закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, предложил вступить ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в совместный преступный сговор на систематическое совершение преступлений, направленных на производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, организованной группой. 

В указанное время, в указанном месте, у ФИО18, осознающего, что реализация контрафактной алкогольной продукции является высокодоходным видом преступной деятельности, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», преследуя цель незаконного обогащения, не состоя на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой алкогольной продукции, возник и сформировался преступный умысел, направленный на производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, организованной группой, в связи с чем, ФИО18, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого обогащения, на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступив в организованную преступную группу. 

После чего, ФИО3, в соответствии с распределенной ФИО18 ролью в ходе совершения преступлений организованной группой, возложил на последнего обязанность по производству, закупке, хранению, перевозке и розничной продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна. 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО18 заранее объединились для систематического совершения преступлений по производству, закупке, хранению, перевозке и розничной продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, в организованную преступную группу, распределив между собой преступные роли, осуществляя подчинение преступным указаниям ФИО3, а в его отсутствие – ФИО4, координирующего общую преступную деятельность вышеуказанных лиц, сформировав между собой устойчивую связь на протяжении длительного времени, обеспечив совершение преступных действий в условиях конспирации, спланировав механизм подготовки и совершения преступлений. 

В соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО3, действуя, как руководитель организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, осознавая общественную опасность своих действий в виде производства, закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, организованной группой, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, и желая их наступления, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО4 и ФИО18, обеспечивал участникам организованной группы - ФИО18 и ФИО4 беспрепятственный доступ в помещение гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, заранее оборудованного для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции пластиковыми бочками с кранами, палками для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости, ёмкостями не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом 0,5 и 0,25 л., и крышек к ним, для обеспечения закупоривания, с целью производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе самостоятельно осуществлял производство алкогольной и спиртосодержащей продукции, путем смешения этилового спирта и воды, и его дальнейшего разлива в заранее приготовленные стеклянные бутылки, оклеенные этикетками с имитацией различных торговых наименований водки, после чего обеспечивал закупоривание вышеуказанной тары, тем самым придав им товарный вид для дальнейшей перевозки в торговые точки и последующей реализации в виде розничной продажи, закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, изготовленной организованной группой, а также осуществлял хранение этилового спирта в количестве не менее 33 канистр, объемом по 10 л. каждая и спиртосодержащей продукции в автомобиле марки ГАЗ 2705 ГРЗ Н 560 ЕУ 124 RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, перевозку для продажи по торговым точкам, расположенных на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, на автотранспортном средстве марки «Тойота Королла» ГРЗ Т 769 РЕ 124 RUS, контроль за вышеуказанной деятельностью ФИО4 и ФИО18, а также распределение между участниками организованной группы полученных незаконным путем денежных средств.

В соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО4, действующий, как участник организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, осознавая общественную опасность своих действий в виде производства, закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, организованной группой, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел с ФИО3 и ФИО18, в помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, заранее оборудованного для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции пластиковыми бочками с кранами, палками для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости, ёмкостями не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом 0,5 и 0,25 л. каждая, и крышек к ним, для обеспечения закупоривания, с целью производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе самостоятельно осуществлял производство алкогольной и спиртосодержащей продукции, путем смешения этилового спирта и воды, и его дальнейшего разлива в заранее приготовленные стеклянные бутылки, оклеенные этикетками с имитацией различных торговых наименований водки, после чего обеспечивал закупоривание вышеуказанной тары, тем самым придав им товарный вид для дальнейшей перевозки в торговые точки и последующей реализации в виде розничной продажи; закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, изготовленной организованной группой, а также осуществлял хранение этилового спирта в количестве не менее 33 канистр, объемом по 10 л. каждая, и спиртосодержащей продукции в автомобиле марки ГАЗ 2705 ГРЗ Н 560 ЕУ 124 RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, перевозку для продажи по торговым точкам, расположенных на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, на автотранспортном средстве марки «Тойота Королла» ГРЗ Т 769 РЕ 124 RUS, контроль за вышеуказанной деятельностью ФИО18 в отсутствие ФИО3, а также распоряжение по своему усмотрению полученных незаконным путем денежных средств от указанной деятельности.

В соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО18, действующий, как участник организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, осознавая общественную опасность своих действий в виде производства, закупки, хранения, перевозки и розничной продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, организованной группой, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел с ФИО3 и ФИО4, в помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, заранее оборудованного для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции пластиковыми бочками с кранами, палками для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости, ёмкостями не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом 0,5 и 0,25 л., и крышек к ним, для обеспечения закупоривания, с целью производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе самостоятельно осуществлял производство алкогольной и спиртосодержащей продукции, путем смешения этилового спирта и воды, и его дальнейшего разлива в заранее приготовленные стеклянные бутылки, оклеенные этикетками с имитацией различных торговых наименований водки, после чего обеспечивал закупоривание вышеуказанной тары, тем самым придав им товарный вид для дальнейшей перевозки в торговые точки и последующей реализации в виде розничной продажи; закупку, хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, изготовленной организованной группой, а также осуществлял хранение этилового спирта в количестве не менее 33 канистр, объемом по 10 л. каждая, и спиртосодержащей продукции в автомобиле марки ГАЗ 2705 ГРЗ Н 560 ЕУ 124 RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, перевозку для продажи по торговым точкам, расположенных на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, на автотранспортном средстве марки «Тойота Королла» ГРЗ Т 769 РЕ 124 RUS, а также распоряжение по своему усмотрению полученных незаконным путем денежных средств от указанной деятельности.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действуя организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, организовывали закупку этилового спирта, производство и перевозку алкогольной и спиртосодержащей жидкости, произведенной ими, как участниками организованной группы, в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>Г, являющегося одновременно и местом хранения, под контролем ФИО3, а в его отсутствие - ФИО4, по торговым точкам для продажи, расположенным на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>: магазин «25 часов» по адресу: 

<

адрес>Б/1; магазин «Луч» по адресу: 

<

адрес>; торговая база, по адресу: 

<

адрес>Б; торговая база, по адресу: 

<

адрес>; магазин «Яр» по адресу: 

<

адрес>Б; магазин «Наш двор» по адресу: 

<

адрес>; магазин по адресу: 

<

адрес>; магазин по адресу: 

<

адрес>Б/1; магазин по адресу: 

<

адрес>. 

Разработанный ФИО3 план действий, обеспечивал возможность непрерывного, систематического и длительного производства, закупки, хранения и перевозки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии, а также систематического получения максимальной материальной выгоды от ее реализации, в следствии несопоставимости затрат на приобретение спирта, стеклотары, пробок для закупоривания и других предметов необходимых для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции со стоимостью реализации незаконно произведенной алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> преступная деятельность ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действующих в составе организованной группы, пресечена, в связи с чем из помещения гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, изъято: 

- 560 бутылок «Сибирская», объемом 0, 5 л., в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта от 31,0 % до 31,8 %;

- 1 бутылка «Царская охота», объемом 0,5 л., в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта от 29,5 %;

- 100 бутылок «Гжелька», объемом 0, 5 л., в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта от 31,6 %;

- 1 канистра белого цвета, объемом 10 л (заполненная бесцветной жидкостью), в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта 31, 6%;

- 2 пластиковых бутылки, объемом по 5 л каждая (заполненные бесцветной жидкостью), заполненные наполовину, общим объемом 5 л., в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта 91,0 % и 28, 2% соответственно;

- 1 бочка, объемом 150 л., заполненная жидкостью, в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта 30, 7 %;

- 1 бочка, объемом 127 л., заполненная жидкостью коричневого цвета, в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта 30, 5 %.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, приготовленная, транспортированная и реализованная ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действующих в составе организованной группы, в салоне автомобиля ГАЗ 2705 ГРЗ Н 560 ЕУ 124 RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, откуда изъяты:

- 33 пластиковые канистры с этиловым спиртом, объемом по 10 л., в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится этиловый спирт, объемной долей 95, 6%.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, приготовленная, транспортированная и реализованная ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действующих в составе организованной группы, по торговым точкам: 

- магазин «Наш двор» по адресу: 

<

адрес>: 

- 18 бутылок, объемом 0, 5л. с имитацией наименования водки «Русский Север», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта от 29,9 % до 30,6 %.

- магазин «25 часов» по адресу: 

<

адрес>Б/1:

- 4 бутылки, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Каспийская белуга», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта с объемной долей этилового спирта 30,5 %.

- магазин «Луч» по адресу: 

<

адрес>: 

- 58 бутылок, объемом 0,5. с имитацией наименования водки «Гжелька», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 29,8 %.

- торговая база, по адресу: 

<

адрес>Б: 

- 180 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Хортиця», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,1 %;

- 40 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Тундра», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 35,7 %;

- 140 бутылок, объемом 0, 25 л. с имитацией наименования «Финская Айс», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,3 %;

- 63 бутылки, объемом 0,5 л. с имитацией наименования «Финская Сильвер», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,5 %;

- 100 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Волк», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,2 %;

- 13 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота золотая», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,3 %;

- 60 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Талка», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,2 %;

- 40 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Айс ФИО2», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта от 30,3 % до 30,9 %;

- торговая база, по адресу: 

<

адрес>:

- 48 бутылок, объемом 0, 5л. с имитацией наименования водки «Талка», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 31,6 %;

- 200 бутылок, объемом 0, 5 л. с имитацией наименования водки «Русский Север», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта от 31,3 % до 30,4 %;

- 20 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Сибирская», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,4 %;

- магазин «Яр» по адресу: 

<

адрес>Б: 

- 60 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,2 %;

- магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>: 

- 18 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Хлебная Премиум», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 28,3 %;

- 1 бутылка, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Айс ФИО2», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 28, 3%;

- магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б/1: 

- 2 бутылки, объемом 0, 5л. с имитацией наименования водки «Гжелька», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 29,9 %;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, приготовленная, транспортированная и реализованная ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действующих в составе организованной группы, по торговым точкам: 

- магазин «Наш двор», расположенный по адресу: 

<

адрес>: 1 бутылка, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 29,9 %;

- магазин «25 часов», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б/1: 1 бутылка, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,3 %;

- магазин «Луч», расположенный по адресу: 

<

адрес>: 1 бутылка, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,3 %;

- магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>: 1 бутылка, объемом 0,5л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 29,9 %.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время следствием не установлены, ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действуя в составе организованной преступной группы, совершили производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу не менее 330 литров этилового спирта, не менее 1 127 литров алкогольной и спиртосодержащей продукции, разлитой в не менее чем 1 730 бутылки, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, с Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н (в редакции Приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н).на сумму 539 148 рублей 00 копеек. В соответствии с Примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ, сумма 539 148 рублей 00 копеек является крупным размером.

Кроме того, в соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ (далее по тексту – 171-ФЗ), спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции (п. 3 ст. 2 171-ФЗ); алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая ФИО8 шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (п. 7 ст. 2 171-ФЗ). 

Согласно ст. 18 171-ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии с ч.1 ст. 10.2 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота: товарно-транспортная накладная; заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров)

Этиловый спирт, алкогольная продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в ч. 1 10.2 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 171-ФЗ, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями.

Статьей 12 Федерального закона № 171-ФЗ предусмотрено, что алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке:

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации;

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в ФИО1, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции иными, не предусмотренными Федеральным закона № 171-ФЗ марками, не допускается. 

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Согласно пункту 18 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ, проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам федерального органа по контролю и надзору.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», действующем в период с ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Постановление Правительства №), изготовление марок осуществляется организацией - изготовителем марок в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 14 рабочих дней со дня поступления денежных средств на расчетный счет организации - изготовителя марок по заявлению о выдаче марок в порядке, установленном статьей 12 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

В соответствии с вышеуказанными законодательными и нормативными правовыми актами, алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными и (или) акцизными марками, признается немаркированной, если на ней отсутствуют федеральные специальные и (или) акцизные марки, а также алкогольная продукция, маркированная поддельными федеральными специальными марками и (или) акцизными марками. 

Согласно статьи 5 171-ФЗ предусмотрено, что к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции относятся лицензирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензирование производства, закупки, хранения, поставок и перевозок этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также розничной продажи вина, игристого вина (шампанского), осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями. Статьей 6 № 171-ФЗ предусмотрено, что к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции относятся лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» (Росалкогольрегулирование) утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. В соответствии с п. 5.3.2 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, Росалкогольрегулирование осуществляет полномочия по лицензирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной (за исключением розничной продажи) и спиртосодержащей продукции (до изменений, внесенных ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1881 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации").

В соответствии с Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории 

<

адрес>, утвержденным Постановлением 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ, предметом регионального государственного контроля является, помимо прочего, соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции. 

На территории Российской Федерации законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно, закупать, производить, хранить и поставлять алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а также осуществлять розничную продажу алкогольной продукции могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, выданной уполномоченным органом государственной власти в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно:

-приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование,

-наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации.

- маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящегося на территории 

<

адрес>, осознающего, что реализация контрафактной алкогольной продукции является высокодоходным видом преступной деятельности, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», преследуя цель незаконного обогащения, не состоя на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой алкогольной продукции, возник и сформировался преступный умысел, направленный на производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой.

После чего, ФИО3, реализуя ранее возникший преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом этилового спирта, немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий в виде производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции и желая их наступления, решил приискать иных лиц на осуществление совместных, согласованных действий, направленных на производство, хранение, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, распределить между участниками преступные роли, осуществлять руководство участниками и организованной группой в целом. 

Приняв решение о создании организованной группы, ФИО3, являясь руководителем организованной группы, оставил за собой право непосредственного руководства и осуществления контроля за деятельностью участников организованной группы; определения порядка и правил поведения участников группы; порядка и правил выполнения возложенных на них функций; определения методов конспирации, способов связи, а также принятия иных решений, необходимых для осуществления деятельности организованной группы, в том числе приискания помещения для реализации преступной деятельности, оборудования, предназначенного для эффективной организации совершения преступления в данной сфере, осуществления поиска представителей торговых точек для реализации незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, и последующего аккумулирования и распределения между участниками организованной группы полученных незаконным путем денежных средств. 

После этого ФИО3 приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, а также поиска места производства, хранения немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции, способов её дальнейшей перевозки к местам последующей реализации в виде продажи лицам, приобретающим немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию.

При отборе участников организованной группы ФИО3 ориентировался на лиц, разделяющих с ним общие ценности и устремления, ориентированных на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, при этом, отдавая приоритет лицам, обладающим корыстными установками, личными и деловыми качествами, необходимыми для эффективной преступной деятельности, а также из числа лиц, на которых ФИО3 имел влияние в связи с имеющимися родственными связями и в связи с возможностью подавления воли своим авторитетом, для беспрекословного выполнения поставленных им задач. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои преступные намерения, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, понимая, что для организации производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, необходимы ёмкости, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обратился в интернет-сервис «Авито», где связался с ранее ему незнакомым ФИО21, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы ФИО3, введя ФИО21, в заблуждение относительно целей использования приобретенных у последнего ёмкостей в виде стеклянных бутылок, заранее оклеенных ФИО21 этикетками с имитацией различных торговых наименований водки, и крышек к ним для обеспечения закупоривания, принял коммерческое предложение ФИО21, и приобрел вышеуказанные товары, в количестве, не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом 0,5 и 0,25 л. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, осуществляя свои преступные намерения, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, понимая, что для организации производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, необходимо помещение для складирования и продажи алкогольной продукции, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обратился в интернет-сервис «Авито», где связался с ранее ему незнакомым ФИО19, не осведомленным о преступных намерениях организованной группы ФИО3, введя ФИО19, в заблуждение относительно целей использования помещения, согласившись на коммерческое предложение последнего по сдаче в аренду помещения гаража, заключив с ним соглашение в устной форме, тем самым обеспечив себе для реализации своего преступного умысла помещение гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, которое оборудовал приспособлениями, предназначенными для производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, а именно: пластиковые бочки с кранами; палки для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости; этиловый спирт, используемый как дальнейшее сырьё; пустую стеклянную тару в количестве, не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом 0,5 и 0,25 л., крышки, предназначенные для закупоривания стеклянных бутылок.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои преступные намерения, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, понимая, что для организации производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, необходимо сырьё в виде этилового спирта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на неустановленном ресурсе, обратился к иным лицам, согласившись на коммерческое предложение последних по продаже этилового спирта, заключив с ними устные договоренности по поставке вышеуказанного сырья, где приобрел не менее 33 пластиковых канистр с этиловым спиртом, объемом по 10 л. каждая, тем самым обеспечив себе гарантии производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также с целью совершения преступления организованной группой, в вышеуказанное время, в неустановленном месте, неустановленным способом, приобрел пластиковые бочки с кранами; палки для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, ФИО3, понимая и осознавая, что для осуществления задуманного преступного плана, ему понадобятся люди для осуществления незаконного производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, предложил своему близкому родственнику - родному брату ФИО4 Анвар оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым поддерживал доверительные отношения, вступить в совместный преступный сговор на систематическое совершение преступлений, направленных на производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой,

В указанное время, в указанном месте, у ФИО4, осознающего, что реализация контрафактной алкогольной продукции является высокодоходным видом преступной деятельности, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», преследуя цель незаконного обогащения, не состоя на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой алкогольной продукции, возник и сформировался преступный умысел, направленный на производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, в связи с чем, ФИО4, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого обогащения, на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступив в организованную преступную группу. 

После чего, ФИО3, в соответствии с распределенной ФИО4 ролью в ходе совершения преступлений организованной группой, возложил на последнего обязанность по производству, хранению, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также осуществлению контроля за деятельностью по производству немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции в отсутствие ФИО3

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, ФИО3, понимая и осознавая, что для осуществления задуманного преступного плана, ему понадобятся люди для осуществления незаконного производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, предложил вступить ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в совместный преступный сговор на систематическое совершение преступлений, направленных на производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой,

В указанное время, в указанном месте, у ФИО18, осознающего, что реализация контрафактной алкогольной продукции является высокодоходным видом преступной деятельности, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», преследуя цель незаконного обогащения, не состоя на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой алкогольной продукции, возник и сформировался преступный умысел, направленный на производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, в связи с чем ФИО18, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого обогащения, на предложение ФИО3, ответил согласием, тем самым вступив в организованную преступную группу. 

После чего, ФИО3, в соответствии с распределенной ФИО18 ролью в ходе совершения преступлений организованной группой, возложил на последнего обязанность производству, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО18 заранее объединились для систематического совершения преступлений по производству, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, в организованную группу, распределив между собой преступные роли, осуществляя подчинение преступным указаниям ФИО3, а в его отсутствие – ФИО4, координирующего общую преступную деятельность вышеуказанных лиц, сформировав между собой устойчивую связь на протяжении длительного времени, обеспечив совершение преступных действий в условиях конспирации, спланировав механизм подготовки и совершения преступлений. 

В соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО3, действуя, как руководитель организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, осознавая общественную опасность своих действий в виде производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, и желая их наступления, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО4 и ФИО18, обеспечивал участникам организованной группы - ФИО18 и ФИО4 беспрепятственный доступ в помещение гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, заранее оборудованного для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции пластиковыми бочками с кранами, палками для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости, ёмкостями не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом 0,5 и 0, 25 л, и крышек к ним, для обеспечения закупоривания, с целью производства и хранения немаркированной алкогольной продукции, в том числе самостоятельно осуществлял производство немаркированной алкогольной продукции, путем смешения этилового спирта и воды, и его дальнейшего разлива в заранее приготовленные стеклянные бутылки, оклеенные этикетками с имитацией различных торговых наименований водки, после чего обеспечивал закупоривание вышеуказанной тары, тем самым придав им товарный вид для дальнейшей перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками по торговым точкам, расположенных на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, на автотранспортном средстве марки «Тойота Королла» ГРЗ Т 769 РЕ 124 RUS, хранение немаркированной алкогольной продукции, изготовленной организованной группой, контроль за вышеуказанной деятельностью ФИО4 и ФИО18, а также распределение между участниками организованной группы полученных незаконным путем денежных средств.

В соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО4, действующий, как участник организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, осознавая общественную опасность своих действий в виде производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел с ФИО3 и ФИО18, в помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, заранее оборудованного для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции пластиковыми бочками с кранами, палками для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости, ёмкостями не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом 0,5 и 0, 25 л, и крышек к ним, для обеспечения закупоривания, с целью производства и хранения немаркированной алкогольной продукции, в том числе самостоятельно осуществлял производство немаркированной алкогольной продукции, путем смешения этилового спирта и воды, и его дальнейшего разлива в заранее приготовленные стеклянные бутылки, оклеенные этикетками с имитацией различных торговых наименований водки, после чего обеспечивал закупоривание вышеуказанной тары, тем самым придав им товарный вид для дальнейшей перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками по торговым точкам, расположенных на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, на автотранспортном средстве марки «Тойота Королла» ГРЗ Т 769 РЕ 124 RUS, хранение немаркированной алкогольной продукции, изготовленной организованной группой, контроль за вышеуказанной деятельностью ФИО18 в отсутствие ФИО3, а также распоряжение по своему усмотрению полученных незаконным путем денежных средств от указанной деятельности.

В соответствии с заранее распределенными преступными ролями, ФИО18, действующий, как участник организованной группы, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение норм Федерального закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с ранее достигнутыми договоренностями, осознавая общественную опасность своих действий в виде производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, организованной группой, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, и желая их наступления, реализуя совместный преступный умысел с ФИО3 и ФИО4, в помещении гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, заранее оборудованного для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции пластиковыми бочками с кранами, палками для смешивания алкогольной и спиртосодержащей жидкости, ёмкостями не менее 1 730 стеклянных бутылок, оклеенных этикетками с имитацией различных торговых наименований «Русский Север», «Гжелька», «Хортиця», «Каспийская Белуга», «Тундра», «Финская Айс», «Финская Сильвер», «Талка», «Волк», «Царская охота», «Царская охота золотая», «Айс ФИО2», объемом 0,5 и 0, 25 л, и крышек к ним, для обеспечения закупоривания, с целью производства и хранения немаркированной алкогольной продукции, в том числе самостоятельно осуществлял производство немаркированной алкогольной продукции, путем смешения этилового спирта и воды, и его дальнейшего разлива в заранее приготовленные стеклянные бутылки, оклеенные этикетками с имитацией различных торговых наименований водки, после чего обеспечивал закупоривание вышеуказанной тары, тем самым придав им товарный вид для дальнейшей перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками по торговым точкам, расположенных на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, на автотранспортном средстве марки «Тойота Королла» ГРЗ Т 769 РЕ 124 RUS, хранение немаркированной алкогольной продукции, изготовленной организованной группой, а также распоряжение по своему усмотрению полученных незаконным путем денежных средств от указанной деятельности.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действуя организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, организовали производство, хранение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>Г, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, под контролем ФИО3, а в его отсутствие - ФИО4, по торговым точкам расположенным на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>: магазин «25 часов» по адресу: 

<

адрес>Б/1; магазин «Луч» по адресу: 

<

адрес>; торговая база, по адресу: 

<

адрес>Б; торговая база, по адресу: 

<

адрес>; магазин «Яр» по адресу: 

<

адрес>Б; магазин «Наш двор» по адресу: 

<

адрес>; магазин по адресу: 

<

адрес>; магазин по адресу: 

<

адрес>Б/1; магазин по адресу: 

<

адрес>. 

Разработанный ФИО3 план действий, обеспечивал возможность непрерывного, систематического и длительного производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также систематического получения максимальной материальной выгоды от ее реализации, в следствии несопоставимости затрат на приобретение спирта, стеклотары, пробок для закупоривания и других предметов необходимых для производства алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, со стоимостью реализации незаконно произведенной алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> преступная деятельность ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действующих в составе организованной группы, пресечена, в связи с чем из помещения гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, изъято: 

- 560 бутылок «Сибирская», объемом 0, 5 л., в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта от 31,0 % до 31,8 %;

- 1 бутылка «Царская охота», объемом 0,5 л., в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта от 29,5 %;

- 100 бутылок «Гжелька», объемом 0, 5 л., в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта от 31,6 %;

- 1 канистра белого цвета, объемом 10 л (заполненная бесцветной жидкостью), в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта 31, 6%;

- 2 пластиковых бутылки, объемом по 5 л каждая (заполненные бесцветной жидкостью), заполненные наполовину, общим объемом 5 л., в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта 91,0 % и 28, 2% соответственно;

- 1 бочка, объемом 150 л., заполненная жидкостью, в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта 30, 7 %;

- 1 бочка, объемом 127 л., заполненная жидкостью коричневого цвета, в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость, с объемной долей этилового спирта 30, 5 %.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, приготовленная, транспортированная и реализованная ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действующих в составе организованной группы, в салоне автомобиля ГАЗ 2705 ГРЗ Н 560 ЕУ 124 RUS, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, откуда изъяты:

- 33 пластиковые канистры с этиловым спиртом, объемом по 10 л., в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится этиловый спирт, объемной долей 95, 6%.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, приготовленная, транспортированная и реализованная ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действующих в составе организованной группы, по торговым точкам: 

- магазин «Наш двор» по адресу: 

<

адрес>: 

- 18 бутылок, объемом 0, 5л. с имитацией наименования водки «Русский Север», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта от 29,9 % до 30,6 %.

- магазин «25 часов» по адресу: 

<

адрес>Б/1:

- 4 бутылки, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Каспийская белуга», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта с объемной долей этилового спирта 30,5 %.

- магазин «Луч» по адресу: 

<

адрес>: 

- 58 бутылок, объемом 0,5. с имитацией наименования водки «Гжелька», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 29,8 %.

- торговая база, по адресу: 

<

адрес>Б: 

- 180 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Хортиця», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,1 %;

- 40 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Тундра», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 35,7 %;

- 140 бутылок, объемом 0, 25 л. с имитацией наименования «Финская Айс», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,3 %;

- 63 бутылки, объемом 0,5 л. с имитацией наименования «Финская Сильвер», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,5 %;

- 100 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Волк», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,2 %;

- 13 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота золотая», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,3 %;

- 60 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Талка», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,2 %;

- 40 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Айс ФИО2», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта от 30,3 % до 30,9 %;

- торговая база, по адресу: 

<

адрес>:

- 48 бутылок, объемом 0, 5л. с имитацией наименования водки «Талка», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 31,6 %;

- 200 бутылок, объемом 0, 5 л. с имитацией наименования водки «Русский Север», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта от 31,3 % до 30,4 %;

- 20 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Сибирская», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,4 %;

- магазин «Яр» по адресу: 

<

адрес>Б: 

- 60 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,2 %;

- магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>: 

- 18 бутылок, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Хлебная Премиум», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 28,3 %;

- 1 бутылка, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Айс ФИО2», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 28, 3%;

- магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>Б/1: 

- 2 бутылки, объемом 0, 5л. с имитацией наименования водки «Гжелька», в которых в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 29,9 %;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, приготовленная, транспортированная и реализованная ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действующих в составе организованной группы, по торговым точкам: 

- магазин «Наш двор», расположенный по адресу: 

<

адрес>: 1 бутылка, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 29,9 %;

- магазин «25 часов», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б/1: 1 бутылка, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,3 %;

- магазин «Луч», расположенный по адресу: 

<

адрес>: 1 бутылка, объемом 0,5 л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 30,3 %;

- магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>: 1 бутылка, объемом 0,5л. с имитацией наименования водки «Царская охота», в которой в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится спиртосодержащая жидкость на основе этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 29,9 %.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ФИО4 и ФИО18, действуя в составе организованной преступной группы, совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу не менее 1 127 литров немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, разлитой в не менее, чем 1 730 бутылки, на общую сумму 522 318 рублей 00 копеек, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н (в редакции Приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н). В соответствии с Примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ, сумма 522 318 рублей 00 копеек является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по обоим преступлениям признал частично, раскаялся суду пояснил, что он действительно совместно с ФИО18 в съёмном в аренду гараже по 

<

адрес> «г» в 

<

адрес>, занимался производством и хранением алкогольной и спиртосодержащей продукции, которую развозили в различные в продуктовые павильоны, для их продажи. Лицензии на занятие этой деятельностью у него нет. Полагает, что его действия необходимо квалифицировать как группу лиц, но не организованная группа, а его младший брат ФИО4 не причастен, так как ему не было известно о том, чем он занимается, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину по обоим преступлениям признал частично, раскаялся суду пояснил, суду пояснил, что его брат ФИО3 снимал в аренду гараж, расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в котором работал ФИО18 В указанной гараже хранились различные емкости и жидкости. В производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции он не участвовал. По просьбе брата лишь иногда помогал ему загружать и развозить ящики с бутылками, содержимое которых ему было не известно. Денежное вознаграждение за помощь, он не получал. Он понимал, что деятельность брата является незаконной, но в правоохранительные органы не сообщал.

Вместе с тем, анализ показаний подсудимых по существу предъявленного обвинения, позволяет суду прийти к выводу об их недостоверности, поскольку вина подсудимых в совершении указанных преступлений, по мнению суда, полностью подтверждается всей совокупностью исследованных судом доказательств по делу, в том числе и показаниями ФИО3 на следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1ст.276 УК РФ (т.1 л.д. 102-103, т.6 л.д. 49-54, 55-60, 71-73, 85-92, 93-100, 129-131, 135-137, 160-163, т.7 л.д.103-104, т.9 л.д.34-36, 112-114) подтвержденными подсудимым в ходе судебного следствия.

-показаниями свидетеля ФИО18, в суде и на следствии, из которых следует что в один из дней в мае 2022 года в павильоне шаурмы по адресу: 

<

адрес> он познакомился с ФИО3, который, услышав его разговор с ФИО64 о том, что ему нужны деньги, предложил ему (ФИО18) возможность заработать деньги за небольшую помощь ему в виде погрузки и разгрузки товаров. Он (ФИО18) согласился, но в ходе разговора с ФИО3 он пояснил, что несовершеннолетний. ФИО3 сказал, что возраст — это не проблема. В дальнейшем в ходе разговора с ФИО3, последний рассказал ему, что они вместе с ним (с ФИО18) будут ездить в гараж, брать оттуда коробки, загружать их в автомобиль, после чего доставлять эти коробки с товарами в торговые павильоны: магазин «25 часов» по адресу: 

<

адрес>Б/1; магазин «Луч» по адресу: 

<

адрес>; торговая база, по адресу: 

<

адрес>Б; торговая база, по адресу: 

<

адрес>; магазин «Яр» по адресу: 

<

адрес>Б; магазин «Наш двор» по адресу: 

<

адрес>; магазин по адресу: 

<

адрес>; магазин по адресу 

<

адрес>Б/1; магазин по адресу: 

<

адрес>. За один день помощи полагалась оплата в виде 200 рублей. В период с мая 2022 года по середину июля 2022 года он просто осуществлял погрузку и разгрузку коробок. Коробки они брали из гаража, по адресу: 

<

адрес> «Г», стр. 5 и осуществляли доставку коробок с алкогольной продукцией в торговые павильоны ФИО3 сам говорил ему (ФИО18) количество коробок, которые необходимо погрузить в автомобиль), после чего они развозили их по вышеуказанным точкам. За один день они развозили не более 6 коробок. ФИО18 пояснил что, когда он начал работать с ФИО3 в мае 2022 и по середину июля 2022 он не знал о том, что находится в коробках. Ему было не интересно, что в них находится, потому что он просто хотел заработать деньги. Изначально перевозку они осуществляли на автомобиле «Мерседес МЛ-350», государственный регистрационный знак 

<

***>, он знал, что данный автомобиль принадлежал не ФИО3 основания пользования данным автомобилем указанным лицом ему не известны. ФИО18 думал, что гараж, из которого они брали товары, принадлежит ФИО3A.o., однако потом он узнал, что он арендует его, собственник гаража ему не известен. Погрузку и разгрузку товаров он с ФИО3 осуществлял не каждый день, а 3-4 раза в неделю, однако, он знает о том, что ФИО3 самостоятельно развозил коробки по точкам в те дни, когда он не работал. В середине июля 2022 ФИО18 в очередной раз вышел на работу к ФИО3, они погружали коробки из гаража в автомобиль, когда в момент погрузки одной из коробок в автомобиль у него из рук выпала коробка и открылась, тогда он увидел, что в ней находятся бутылки водки 0,5 л в количестве 20 штук. В августе 2022 года ФИО3 сказал, что он ему (ФИО18) доверяет, поэтому предложил участвовать в производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции, он (ФИО18) сказал, что подумает над этим предложением. В конце августа 2022 года он (ФИО18) принял предложение ФИО3 принимать участие в производстве алкогольной и спиртосодержащей продукции, после чего ФИО3 начал обучать его (ФИО18), а именно показывал, как набирать воду с водокачки, далее он показал, что данную воду необходимо заливать в бочку в гараже, после чего добавлять в неё спирт, а далее смешивать и разливать по тарам. На тот момент, когда ФИО18 принимал предложение ФИО3, он знал о том, что производство алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии запрещено законом. ФИО3 рассказал ему (ФИО18) о том, что на самом деле в этом гараже он самостоятельно производит алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а именно покупает пустую стеклотару, объемом 0,5 л. с уже накленными этикетками с торговыми наименованиями: Лезгинка», «Талка», «Русский север», «Гжелка», «Хортица», «Финская», «Белуга», «Тундра», по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, после чего разливает произведенную продукцию в приобретенные тары. Также он ему сказал о том, что алкогольную и спиртосодержащую продукцию он производит при помощи смешивания спирта с водой, набранной с водокачки. То есть с того момента ФИО18 знал, что находится в бутылках, и также продолжал помогать ему с доставкой коробок по торговым точкам. Также он отмечает, что тару он приобретал в 

<

адрес> у мужчины по имени Владимир, анкетные данные которого ему не известны. Иногда Владимир самостоятельно привозил тару в гараж, иногда ФИО3 сам забирал ее у Владимира и привозил в гараж. Алкогольную продукцию ФИО3 приобретал у мужчины по имени Степан, а также у другого мужчины по имени Александр. Он (ФИО18) их видел, но лично с ними не общался. Для хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции ФИО3, взял у своего знакомого, имя которого он не знает, в пользование автомобиль «Газель», государственный регистрационный знак 

<

***>, который был припаркован по адресу: 

<

адрес>, поэтому продукцию, которую планировали реализовать, они относили из гаража в указанный автомобиль. В октябре 2022 года ФИО3 оставил ему ключи от автомобиля «Мазда Фамилия», и ФИО18 решил поехать по своим делам на ней, однако попал в ДТП, а именно врезался бордюр, в связи с чем он должен был ФИО3 денежные средства за ремонт автомобиля в размере 20 тысяч рублей, поэтому он работал на ФИО3 бесплатно до конца января 2023 года. В конце декабря 2022 года в пользовании ФИО3 появилась «Тойота Королла», государственный регистрационный знак 

<

***>, поэтому алкогольную и спиртосодержащую продукцию они развозили по вышеуказанным точкам уже на ней. После того, как он стал работать на ФИО3 с июля 2022 года, то он прямо разграничил, что он является главным, а он буду исполнителем. Он определил ему обязанности: разводить спирт, заливать его в бутылки, готовые бутылки упаковывать в коробки, загружать и выгружать товар. В обязанности ФИО3 входило контактировать с продавцами, поставщиками бутылок и этикеток, приобретать спирт. Помимо этого, когда он стал работать в мае 2022 года на ФИО3, то ему стало известно, что у него есть брат ФИО4, который недавно вернулся из армии. ФИО4 также помогал ФИО3 выгружать и загружать товар. Ему была предсоатвлена для просмотра видеоазапись, при просмотре которой он (ФИО18( показал, что на просмотренной видеозаписи изображен ФИО3 Анвар оглы, а также его брат - ФИО4 Анвар оглы. Он их определенно узнал, поскольку с ФИО3, он осуществлял деятельность по производству и продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции на протяжении длительного периода, а ФИО4, также участвовал в незаконной деятельности ФИО30., и выполнял такие обязанности, как производство немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции (смешивал спирт с водой), осуществлял загрузку коробок с алкогольной и спиртосодержащей продукцией, доставлял ее по точкам сбыта, а также в то время. Кроме того, ему известно о том, что ФИО4 самостоятельно договаривался с продавцами магазинов и складов. Он (ФИО18) показал, что ФИО4 принимал участие в незаконной деятельности по обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции тем, что развозил продукцию по точкам сбыта в магазины, а также контролировал процесс изготовления спиртосодержащей жидкости, регулярно появлялся в месте изготовления в гараже по адресу: 

<

адрес> Г, стр. 5, получал денежные средств и распределял их между собой и ФИО66. При этом, ФИО3 занимал в этом главную роль, а ФИО4 ему в этом только помогал, в том числе помогал осуществлять контроль за его деятельностью. Бывали случаи, когда ФИО4 один приезжал в гараж, и спрашивал его о том, сколько бутылок им разлито, сколько замешано спиртосодержащей жидкости, то есть он (ФИО18) понимал, что он (ФИО4) осведомлен об этой деятельности, и он должен давать ему информацию, которую в дальнейшем он (ФИО4) передавал ФИО3 После того, как его и ФИО3, задержали оперативные сотрудники, ФИО3, запретил ему рассказывать об участии ФИО4 в деятельности по производству и продаже немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции (т. 5 л.д. 209-214, л.д. 215-218, л.д. 222-226, л.д. 227-230, л.д. 232-236, л.д. 244-248, т. 6 л.д. 35-38);

- протоколами очных ставок между обвиняемыми ФИО4, ФИО3 и ФИО18, в ходе проведения которых ФИО18 подтвердил, что он совместно с подсудимыми под руководством ФИО3 занимался незаконной деятельностью, связной со спиртосодержащей и алкогольной продукцией (т. 5 л.д. 166-172; т. 6 л.д. 101-110);

- показаниями свидетеля ФИО21, в суде и на следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им с партнером ФИО20 создано ООО «Сибпром». Основной финансово-хозяйственной деятельностью Общества является «аутстаффинг», указанное направление курирует ФИО20, также Общество занимает реализацией стеклотары – стеклянные бутылки, банки, а также листовые стекла, указанные направления курирует он и его сын ФИО21 Стеклотару и листовое стекло они закупают в ООО «Интергласс», которая располагается по адресу: 

<

адрес>, ЗАТО Северск, 

<

адрес>. После создания ООО «Сибпром» на должность генерального директора назначен ФИО22, который фактически проживает в 

<

адрес>, Республики Хакасия. Юридическим адресом Общества является: 

<

адрес>, пом. 113, фактически Общество расположено так же по указанному адресу. С целью осуществления деятельности по хранению и реализации стеклотары – стеклянные бутылки, банки, а также листового стекла, ими арендуется помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, стр. 2. После начала деятельности Общества по реализации, им для привлечения клиентов, создания ассортимента продукции, были приобретены 2 этикеровочных станка, чтобы оклеивать стеклянные бутылки этикетками, которые по своему внешнему виду подражают алкогольной продукции, имеющейся на рынке. При заказе этикеток никогда не использовал слова «Водка» или «Водочная продукция» и тому подобное, на всех этикетках имеется следующая формулировка: «Изготовлено по традиционной русской технологии из зернового высококачественного продукта «Люкс» и экологически чистой, специальной очищенной воды. Сочетание ингредиентов придает мягкий вкус при температуре -15С до +30С в помещениях относительной влажностью не более 85%. Срок годности (при соблюдении условий хранения) не ограничен. ПРОДУКТ НЕ ПРЕДНАЗНАЧЕН ДЛЯ ФИО65 МАГАЗИНАХ, ТОЛЬКО ДЛЯ ФИО5 ИСПОЛЬЗОВАНИЯ. ФИО6 ПРОДУКЦИЯ». Таким образом, он специально разработал такую этикетку, которая не может использоваться для производства контрафактной алкогольной продукции. Для привлечения клиентов, с целью ведения коммерческой деятельности по реализации стеклотары, он разместил объявление на сайте «авито». В дальнейшем, по адресу: 

<

адрес>А, стр. 2, стали приезжать клиенты которые приобретали продукцию, а именно стеклотару – стеклянные бутылки, в том числе с этикетками, банки, а также листовое стекло. От сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что ФИО3, который ему лично не знаком, неоднократно приобретал по адресу: 

<

адрес>А, стр. 2, стеклотару – стеклянные бутылки, в том числе с этикетками, использовал для изготовления контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, о чем ему известно не было. (т.5 л.д. 47-49, л.д. 50-57);

- показаниями свидетеля ФИО21, на следствии, из которых следит, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО21, относительно деятельности по изготовлению и реализации стеклотары. Также дополнительно усматривается, что летом 2021 года он с товарищем Свидетель №1, находился в его павильоне на территории 

<

адрес>, зашел ранее незнакомый ему мужчина, как в дальнейшем от сотрудников полиции ему стали известны данные Лица №. С указанным мужчиной он не знакомился и не общался. В дальнейшем, помогая отцу в бизнесе, около 2 раз видел, как ФИО3 приезжал на склад к отцу по адресу: 

<

адрес>А, стр. 2, где ему загружали коробки с бутылками, загрузку осуществляли рабочие, объемы приобретенной стеклотары и способ оплаты он согласовывал с отцом. (т. 5 л.д.59-61, т. 5 л.д. 62-63);

- показаниями свидетеля ФИО19, в суде и на следствии, из которых следует, что что у его отца – ФИО23, в собственности находился гараж 13 по адресу: 

<

адрес>Г, (строение 3, бокс 1). На сайте «Авито» в 2022 году им было опубликовано объявление о сдаче в аренду гаража, принадлежащего его отцу, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ с ним связался человек, представившись Русланом. Данный гражданин ему свой паспорт гражданина РФ не показывал, так как находил какие-то причины. Договор аренды помещения они не заключали, официально они никак гражданско-правовые отношения не оформляли. От данного гражданина, представившегося ему, как Руслан, ему поступали ежемесячно переводы денежных средств в размере 5 000 рублей, а также сумма за затраченную электроэнергию. При этом, он заметил большой оборот электроэнергии на счетчиках, и задал Руслану об этом вопрос, в связи с чем такие показатели, на что последний ответил ФИО19, что у него в гараже работает сварщик, а также работают иные электроинструменты, то есть в данном гараже проводятся работы с применением электрических инструментов, тогда это для него объясняло количество затрачиваемой электроэнергии. В феврале 2023 года ФИО19 позвонил председатель гаражного кооператива, который сообщил о том, что в его гараже находились сотрудники полиции, которые задержали Руслана. От сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что указанный мужчина, представившийся Руслоном на самом деле является ФИО24 (т. 4 л.д.182-186);

- показаниями свидетеля ФИО25, в суде и на следствии, из которых следует, что с 2021 года он работает кладовщиком в ООО «Альянс- продукт», склад расположен по адресу: 

<

адрес>, складское помещение №. В декабре 2022 года он как обычно был на работе, занимался своими трудовыми обязанностями. К складу подошел мужчина кавказской национальности, с густой бородой черного цвета, который представился Русланом, и предложил ему приобрести у него алкогольную продукцию, однако никаких пояснений относительно того, откуда у мужчины алкогольная продукция, он ему не дал. ФИО25 спросил о том, по какой стоимости он продает алкогольную продукцию, на что мужчина, представившейся Русланом, пояснил ему, что продает алкоголь по стоимости 60 рублей за бутылку, объемом 0,5 л. Данное предложение его заинтересовало, поскольку он хотел приобрести алкоголь для личного потребления, в связи с чем он согласился с предложением указанного мужчины. На следующий день мужчина, преставившийся Русланом, приехал к складу №, на котором ФИО25 работал и привез ему 20 коробок с алкогольной продукцией, за что он оплатил ему 24 000 рублей наличными. Приобретенная им алкогольная продукция была разлита в стеклянные бутылки с этикетками «Талка», «Хортиця», а также с этикетками иных торговых марок, производящих водку. Также он обратил внимание на то, что на бутылках отсутствовали акцизные марки, однако данное обстоятельство его не смутило, поскольку он приобрел водку для личного потребления. Ввиду того, что ему некуда было ставить дома коробки с приобретенной алкогольной продукцией, он принял решение оставить эту продукцию для хранения на складе. Спустя некоторое время, но также в декабре 2022 года, он решил попробовать данную алкогольную продукцию, водка ему понравилась, от нее он себя плохо не чувствовал. В январе 2023 года он дважды приобретал у мужчины, представившегося Русланом, по 20 коробок, оплачивал по 24 000 рублей наличными. В первый раз мужчина, у которого он приобретал алкогольную и спиртосодержащую продукцию, приезжал один, однако единожды в январе 2023 года он приезжал с другим мужчиной кавказской национальности, также с черной бородой, однако имени этого мужчины не знает, поскольку он не представлялся, а мужчина представившейся Русланом, называл его «брат». (т. 4 л.д. 101-104, л.д.105-107);

- протоколом опознания, в ходе проведения которого свидетель ФИО25 опознал ФИО3, как мужчину, который представился ему как Руслан и предложил приобретать у него в 2022 году и 2023 году алкогольную продукцию без акцизных марок, которого уверенно опознал по общим чертам лицам, так как их помнит (т. 4 л.д. 108-111);

- показаниями свидетеля ФИО26, в суде и на следствии, из которых следует, что в октябре 2022 года она устроилась работать в продуктовый павильон по адресу: 

<

адрес> продавцом, работала она неофициально, самостоятельно заказывала хлебобулочные изделия, молочную продукцию, фрукты, на поставку другой продукции заявки оформлял владелец торговой точки, анкетные данные которого ей не известны. В указанном павильоне также работал мужчина по имени Бахрам. В павильоне также продавалась алкогольная продукция. Заявки на поставку алкогольной продукции делал Бахрам, также он самостоятельно принимал прибывший в магазин алкоголь, а также расставлял его на полки. Она никогда не видела того, когда в магазин привозили алкогольную продукцию, соответственно, ей неизвестно лицо, которое ее (алкогольную продукцию) поставляло. За все время ее работы в магазине, она ни разу самостоятельно не принимала алкогольную и спиртосодержащую продукцию. Имелась ли лицензия у магазина на продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, она не знает. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, дорабатывала свою последнюю рабочую смену, когда пришли сотрудники УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые изъяли из магазина алкогольную продукцию (т. 4 л.д.129-131);

- показаниями свидетеля ФИО27, в суде и на следствии, из которых следует, что он является владельцем магазина «Минимаркет», который расположен по адресу: 

<

адрес>, также он является собственником помещения, в котором расположен указанный магазин. В его магазине продаются продукты питания, такие как фрукты, овощи, консервы, замороженные продукты и так далее. Также до февраля 2023 года у него в продаже была водка. Несмотря на то, что он знал о том, что для хранения и продажи алкогольной продукции требуется лицензия, лицензии для осуществления продажи алкогольной продукции у него никогда не было. Водку он лично приобретал в декабре 2022 года на Енисейском рынке 

<

адрес>, номер склада сказать затрудняется. Перед тем как приобретать водку на Енисейском рынке 

<

адрес>, он поинтересовался у продавца о том, является ли продаваемая им водка маркированной, а также имеется ли у него лицензия на продажу алкоголя. Продавец на указанном складе пояснил ФИО27, что данная алкогольная продукция является маркированной, а также сообщил, что у него есть лицензия для продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции. В связи с чем он в целях продажи в его магазине приобрел на складе на Енисейском рынке 

<

адрес> несколько коробок, о том, сколько их точно было он сообщить не смог, в каждой коробке было от 2 до 4 штук бутылок с водкой объемом от 0,25 мл до 1 л. На приобретенных им бутылках присутствовала акцизная марка, он обратил на это особое внимание, поскольку ему известно о том, что на качественной алкогольной продукции должна присутствовать акцизная марка. Указанную водку ФИО27 хранил в своем магазине, а также осуществлял ее розничную продажу с декабря 2022 по февраль 2023 года, то есть до того момента, пока в его магазин не пришли сотрудники правоохранительных органов и не изъяли имеющуюся в наличии алкогольную продукцию (т 4 л.д. 132-135);

- показаниями свидетеля ФИО29, в суде и на следствии, из которых следует, что в настоящее время она работает продавцом в продуктовом магазине «25 часов», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Собственником магазина является её супруг ФИО28 Ее супруг является индивидуальным предпринимателем примерно с 2020 года, он осуществляет деятельность по розничной торговле большим товарным ассортиментом с преобладанием продовольственных товаров в неспециализированных магазинах, торговлю прочими пищевыми продуктами в специализированных магазинах, а именно продает бакалею, консервы, специи, а также газированные напитки (газировку, минералку), алкогольную и слабоалкогольную продукцию они не продают, поскольку лицензии для продажи алкогольной продукции у них нет. ФИО29 работает в данном магазине продавцом, в ее обязанности входят такие виды работ как продажа товара, выкладка товара на полки в магазине, а заказывает продукты, а также осуществляет их приемку ее супруг, соответственно, все документы подписывает именно он, поскольку он является ответственным лицом. В январе 2023 года, точно не помнит, поскольку данные события происходили достаточно давно, ФИО29 находилась на работе, в то время как в магазин по адресу: 

<

адрес>, пришел молодой человек славянской внешности около 18-20 лет возрастом, нормального телосложения, свое имя ей не назвал. Молодой человек заглянул в магазин, увидел, что она находится одна в магазине, покупателей в нем нет, после чего спросил будем ли мы покупать водку, которую он продает, на что она ответила ему, что в их магазине не продается водка, в связи с чем ей неинтересно его предложение, однако потом она вспомнила, что её тетя приобретает водку в магазине для того, чтобы делать компрессы, в связи с чем она позвонила своей тете, которая попросила купить для нее водку. Поэтому ФИО29 ответила молодому человеку, что готова купить 3 бутылки водки объемом 0,5 л., молодой человек сказал, что за 3 бутылки водки он возьмет 500 рублей. Она согласилась с заявленной ценой, в связи с чем отдала молодому человеку купюру номиналом 500 рублей, после чего он передал ей три бутылки, упакованные в полиэтиленовый пакет синего цвета, затем она забрала у него пакет, вытащила оттуда бутылки с водкой, поставила на прилавок и вернула молодому человеку пакет. После этого молодой человек сразу же вышел из магазина. Молодой человек приходил один. В феврале 2023 года, более точное время не помнит, она находилась на работе, когда к ней пришли сотрудники правоохранительных органов и сказали ей, что в ее магазине есть немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция. Она сразу поняла, о каком алкоголе идет речь, поскольку других алкогольных напитков в магазине не было, в связи с чем добровольно выдала оперативным сотрудникам имеющиеся в магазине бутылки водки. (т. 4 л.д. 136-139, л.д. 140-142);

- показаниями свидетеля ФИО30 в суде, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность по розничной торговле большим товарным ассортиментом с преобладанием продовольственных товаров в неспециализированных магазинах, торговлю прочими пищевыми продуктами в специализированных магазинах, а лицензии для продажи алкогольной продукции он не имеет. Указанную деятельность он осуществляет в арендованном им складе по адресу: 

<

адрес>, Берёзовский район, 

<

адрес>ёзовка, 

<

адрес>. В один из дней осени 2022 года, он находился на работе на складе № по адресу: 

<

адрес>, Берёзовский район, 

<

адрес>ёзовка, 

<

адрес>, занимался своей трудовой деятельностью, когда к нему подошёл мужчина кавказской внешности, крепкого телосложения, с бородой чёрного цвета на лице, который представился именем ФИО9, иных анкетных данных о себе он не сообщил. Указанный мужчина предложил поставлять ему на склад водку, пояснил, что водку он ФИО11ёт по стоимости 55 рублей за бутылку, объёмом 0,5л. Цена на продаваемую продукцию его (ФИО30) не смутила. Он согласился с предложением мужчины, поэтому сказал последнему, чтобы он привёз к нему на склад 10 коробок с алкогольной и спиртосодержащей продукции, в то время как в каждый день в коробке было 20 бутылок. ФИО9 сказал, что привезёт ему заказанную продукцию через день, а также пояснил, что заказ необходимо оплатить сразу, в связи с чем он (ФИО30) сразу же оплатил ФИО9 11 тысяч рублей (1 100 рублей за коробку) наличными купюрами. Через день ФИО9 привёз заказанные им 10 коробок с водкой, после чего сразу же уехал. Водка была в оклеенных этикетками торговых марок водочной продукции стеклянных бутылках, ему кажется, что на бутылках присутствовала акцизная марка. Последствии в период с осени 2022 года по февраль 2023 года, он заказывал продукцию у ФИО9 1 раз в 2 недели, заказывал её всегда по 10 коробок, в которых содержалось 20 бутылок с алкогольной и спиртосодержащей продукцией. Оплачивал товар он как наличными (лично в руки ФИО9), так и переводом через сервис «СберБанк онлайн» на карту ФИО9, привязанную к его номеру телефона, а также и на другую карту, номер которой ему давал ФИО9. Иногда ФИО9 приезжал к нему на склад не один, а приезжал с молодым человеком славянской внешности, высокого роста, худощавого телосложения, имя этого молодого человека ему неизвестно, поскольку он лично с ним никогда не общался. Этот молодой человек просто выгружал коробки с алкогольной и спиртосодержащей продукцией у его склада, в то время как связь всё время он держал непосредственно с ФИО9, то есть, когда ему было необходимо заказать алкоголь он звонил ему, когда он получал алкоголь, то оплачивал его он непосредственно ФИО9 вышеуказанными способами. О том, что приобретаемая водка у мужчины по имени ФИО9 является немаркированной он узнал от сотрудников правоохранительных органов (т. 4 л.д. 147-150, л.д. 151-153);

- протоколом опознания, в ходе проведения которого свидетель ФИО30 опознал ФИО3 по фотографии, как мужчину, предлагавшему приобрести ему алкогольную продукцию, а также поставлял её в торговое помещение ФИО30 осенью 2022 года. (т. 4 л.д. 154-157);

- показаниями свидетеля ФИО31 на следствии, из которых следует, что у него есть продуктовый магазин «Наш дворик», который расположен по адресу: 

<

адрес>, владельцем магазина является он с 2009 года, также он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. В указанном магазине он организовал продажу продуктов питания. В магазине продавцом работает его мама – ФИО32 кызы, а также он сам работает продавцом. В феврале 2023 года ФИО31 позвонила его мама, которая работала в этот день продавцом в указанном магазине, и сообщила о том, что к ним в магазин приехали сотрудники правоохранительных органов, которые обнаружили в их магазине немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию. Кроме того, его мама пояснила ему, что в январе 2023 года она приобрела несколько бутылок водки у ранее неизвестного молодого человека, который просто пришел в магазин и предложил купить водку. Его мама согласилась, поскольку его сестра занимается изготовлением шоколада, а для его приготовления нужен спирт, в связи с чем его мама приобрела у данного молодого человека 16 или 18 бутылок водки, более точно она пояснить ничего не смогла. О том, по какой стоимости его мама приобрела немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, он не знает, у ФИО32к. он этого не спрашивал. До того, как сотрудники правоохранительных органов изъяли немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, он даже не подозревал, что в его магазине есть алкогольная продукция. Он уверен в том, что она была приобретена продавцом исключительно в целях личного использования, эту водку не продавали потребителям. О том, что на алкогольной продукции должна быть акцизная марка он не знал, данный вопрос его не интересовал, поскольку он не занимается продажей алкогольной продукции. С ФИО3 он знаком со школьных годов (приблизительно с 1998 г.). Они поддерживали с ним общение до 2015-2017 года, играли вместе в футбол, однако в последние годы виделись крайне редко, при встрече просто здоровались, по мобильному телефону не созванивались. ФИО4 ему знаком, так как он является родным братом ФИО3, однако близко он никогда с ним не общался, поскольку у них большая разница в возрасте (т. 4 л.д. 159-162);

- показаниями свидетеля ФИО33 на следствии, из которых следует, что он работает в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входит закупка и заказ продуктов, табачной продукции, а также неалкогольных напитков. В магазине не продаются алкогольная и спиртосодержащая продукция, поскольку он знает о том, что для указанной деятельности необходима лицензия. Он никогда не приобретал для магазина алкогольную и спиртосодержащую продукцию. В октябре 2022 года у мужчины по имени Максим (среднего роста, славянской внешности) он приобрел 2 бутылки водки объемом 0,5л. в личных целях (он дезинфицировал ей руки), которые хранил в магазине за прилавком. Однако в январе 2023 года к нему в магазин зашли сотрудники правоохранительных органов, которые сказали о том, что в магазин ФИО33 сбывали немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию. Он сразу понял, что сотрудники говорят про ту водку, которую он приобрел у мужчины по имени Максим, в связи с чем он достал из-под прилавка две бутылки водки, которые приобрел у Максима, после чего вернулся в магазин и выдал их сотрудникам правоохранительных органов. Также он пояснил, что на бутылках, которые он приобрел у указанного мужчины, была этикетка с текстом «Гжелка». Иной немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции у него в магазине никогда не было. ФИО3 ему знаком, поскольку он знает его старшего брата. (т. 4 л.д. 171-173);

- показаниями свидетеля ФИО34, на следствии, из которых следует, что его жена является индивидуальным предпринимателем с января 2023 года, у нее есть продуктовый магазин «Луч», расположенный по адресу: 

<

адрес>, лицензии для продажи алкогольной продукции у них нет. ФИО34 работает в данном магазине продавцом. В январе 2023 года он находился на работе, когда в магазин пришел мужчина кавказской внешности, крупного телосложения, с бородой черного цвета, своё имя мужчина не назвал. Мужчина предложил ему поставлять к ним в магазин водку в целях ее дальнейшей реализации стоимость составляла 65 рублей за бутылку объемом 0,5 л. Цена на продаваемую мужчиной продукцию ФИО34 не смутила, На следующий день указанный мужчина пришел в магазин «Луч» снова, и он (ФИО34) согласился с предложением мужчины, поэтому сказал последнему, чтобы он привез к нему в магазин 60 бутылок, то есть 3 коробки с немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукцией. Мужчина сказал, что у него есть в данный момент такое количество алкоголя, однако он смог оплатить только половину суммы, то есть 1500 рублей, на что мужчина ответил, что он может отдать деньги, когда у него это получится. 1500 рублей он отдал ему наличными купюрами, после чего мужчина принес коробки алкоголя. В настоящее время он не может пояснить, какие именно этикетки были на бутылках, приобрел у указанного мужчины алкогольную продукцию только единожды (т. 4л.д. 112-115, л.д. 116-119);

- протоколом опознания, в ходе проведения которого свидетель ФИО34 он опознал ФИО3 по фотографии, как мужчину, предлагавшему приобрести ему алкогольную продукцию в январе 2023 года, сообщив свой контактный № (т. 4 л.д. 120-123);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 в суде и на следствии, из которых следует, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, у него есть магазин «Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Помещение для указанного магазина он арендует. В указанном магазине он осуществляет деятельность по розничной торговле большим товарным ассортиментом с преобладанием продовольственных товаров в неспециализированных магазинах, торговлю прочими пищевыми продуктами в специализированных магазинах, а именно продает бакалею, консервы, специи, а также газированные напитки (газировку, минералку), кроме того, в магазине он продает слабоалкогольную и алкогольную продукцию. Однако лицензии для осуществления деятельности по продаже алкогольной и слабоалкогольной продукции у него нет, но он пояснил, что в настоящее время он подал все необходимые документы в регистрирующий орган для получения лицензии. У него когда-то был сосед ФИО4 Анвар у него есть сыновья ФИО3 и ФИО4 Эту семью он знает много лет. Кроме того, ФИО3 является его зятем. Ранее у него был продуктовый магазин, который располагался по адресу: 

<

адрес>, однако в связи с тем, что у него закончился срок аренды помещения по указанному адресу он решил съехать из того помещения в середине января 2023 года. Когда он занимался работами по переносу имущества из магазина, к нему подъехал ФИО3, который предложил ему помочь с переездом, а именно сказал, что может отправить ему рабочих, в обмен на то, что он отдаст ему полки из магазина, которые в момент переезда перестали быть ему нужными, на что он дал согласие. После переезда он (Свидетель №3) обнаружил на полках 3 коробки с водкой, в каждой из которых было 20 бутылок объёмом 0,5л. и понял, что эти коробки принадлежат ФИО3. О том, каких торговых марок были этикетки на бутылках, он сказать не может, поскольку не помнит этого. Однако он обратил внимание на то, что коробки выглядели странно (коробки были без этикеток, не упакованы, даже не перемотаны скотчем), а также после того, как он открыл коробку, то взял одну из бутылок, он увидел, что на бутылке отсутствует акцизная марка. Он не знал, что делать с обнаруженными коробками, в связи с чем решил унести их на склад своего магазина. Однако он понимал, что это водка не маркирована и не стал её продавать в своём магазине. Помимо прочего, он сказал продавцу о том, что эту водку продавать нельзя. Также отметил, что именно после этого случая он перестал общаться с ФИО3, и не общается по сей день. В феврале 2023 года к нему в магазин «Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приехали сотрудники правоохранительных органов, которые сказали о том, что владеют сведениями относительно того, что в его магазине находится немаркированная алкогольная продукция. Он сразу же понял о какой именно водке говорят сотрудники, в связи с чем добровольно им её выдал. Выдал им 3 коробки не маркированной алкогольной продукции, 20 бутылок в каждой коробке, то есть он не продал ни одной бутылки (т. 4 л.д.174-177);

- показаниями свидетеля ФИО35 в суде и на следствии, из которых следует, что, он является владельцем магазина «Маркет», который расположен по адресу: 

<

адрес>, помещения под указанным магазин он арендует. Магазин он открыл осенью в 2022 года. В его магазине продаются продукты питания. Также до февраля 2023 года у него в продаже была водка. Водку он приобретал через заявки осенью 2022 года на Енисейском рынке 

<

адрес>. Он направлял заявку на закупку алкогольной продукции, после чего ему привозили водку в магазин. Водка являлась качественной, поскольку на ней присутствовали акцизные марки. Приобретённую водку ФИО35 хранил в своём магазине, а также осуществлял её розничную продажу с осени 2022 года по февраль 2023 года, то есть до момента пока в его магазин не пришли сотрудники правоохранительных органов и не изъяли имеющуюся алкогольную продукцию (т. 4 л.д. 178-181);

- показаниями свидетеля ФИО36, в суде и на следствии, из которых следует, что он работает оперуполномоченного 9 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. От руководителя его отдела поступило указание о том, что ДД.ММ.ГГГГ необходимо принять участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий – «обследование зданий и транспортных средств», в рамках оперативно-розыскной деятельности в соответствии с ФЗ «Об ОРД», помощь нужно было оказать оперуполномоченным 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые занимаются выявлением и пресечением преступлений в сфере незаконного оборота немаркированной продукции, в том числе алкогольной продукции. Его и ФИО37 координировали осуществлять мероприятия совместно, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ они прибыли с ним для проведения оперативно-розыскного мероприятия в торговый павильон «Луч», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом присутствовало двое представителей общественности, а также продавец. Перед тем, как осуществлять проведение оперативно-розыскного мероприятия, с ними был проведен инструктаж, в ходе которого было дано указание на поиск немаркированной алкогольной продукции, то есть той, где отсутствует акцизная марка, а также той, которая имеет характерные признаки контрафактного алкогольного продукта. Также показал, что изъятая продукция соответствует той, что отображена в протоколах оперативно-розыскных мероприятий им были составлены: протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, (

<

адрес>), протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, составленный оперуполномоченным ФИО36 (

<

адрес>Б/1). В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были обнаружены бутылки с прозрачной жидкостью, отвечающие признакам контрафактной алкогольной продукции, которая была соответствующим образом изъята в присутствии представителей общественности, и упакована. Указанные в соответствующих протоколах бутылки в указанном в протоколе количествах были направлены для исследования экспертам (т. 4 л.д. 233-237);

- показаниями свидетелей ФИО38 и ФИО39 в суде и на следствии, из которых следует, что они работает оперуполномоченным 7 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, ФЗ «О полиции», ФЗ «Об ОРД», УК РФ, УПК РФ, а также иными ведомственными нормативными актами, приказами и распоряжениями. ДД.ММ.ГГГГ принимал участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий – «обследование зданий и транспортных средств», в рамках оперативно-розыскной деятельности в соответствии с ФЗ «Об ОРД», помощь нужно было оказать оперуполномоченным 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые занимаются выявлением и пресечением преступлений в сфере незаконного оборота немаркированной продукции, в том числе алкогольной продукции. Их обоих координировали осуществлять мероприятия совместно, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ они прибыли с ним для проведения оперативно-розыскного мероприятия в торговый павильон «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, при этом присутствовали двое представителей общественности, а также продавец торгового зала. Изъятая продукция соответствует той, что отображена в протоколах оперативно-розыскных мероприятий: протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, составленный оперуполномоченным ФИО40 (

<

адрес>), где изъятая продукция содержала акцизные марки. Вместе с тем, в указанном помещении торгового зала отсутствовала лицензия на осуществление розничной торговли крепкими алкогольными напитками, в связи чем ими было принято решение об изъятии всего объема алкогольной продукции, в том числе и той, которая содержала в себе акцизные марки, так как сама по себе реализация крепкого алкоголя без лицензии является незаконной. Немаркированной безакцизной маркой алкоголя была водка «Хлебная Премиум», которую они изъяли в количестве 16 бутылок, в одной коробке, как указано в протоколе. Кроме того, 1 бутылка водки «Айс ФИО2» с отсутствующими акцизными марками. При этом, из коробки с водкой «Хлебная Премиум», было изъято по две бутылки с прозрачной жидкостью, которые также были отдельно упакованы в присутствии представителей общественности и участвующих лиц, опечатаны и направлены для проведения исследования. Визуально все изъятые бутылки с прозрачной жидкостью – водки «Хлебная Премиум» соответствовали признакам контрафактной алкогольной продукции, так как не имели никаких маркировок, подтверждающих легальность реализации данной продукции на территории Российской Федерации. В дальнейшем весь объем изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции в упакованном и опечатанном виде был направлен в 8 отдел УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> с сопроводительным письмом. Дальнейшее место хранение изъятой продукции ему не известно (т. 4 л.д. 238-241, л.д.242-245);

- показаниями свидетеля ФИО41 в суде и на следствии, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела № УЭБиПК ГУМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий – «обследование зданий и транспортных средств», совместно со своим коллегой – старшим оперуполномоченным ФИО42 по адресу: 

<

адрес>, где находилась торговая точка «Наш Дом», для реализации мероприятий, вместе с тем, при проведении мероприятия, принимали участие два представителя общественности, а также продавец и администратор торгового зала. В ходе обследования были изъяты бутылки с прозрачной жидкостью, которые соответствовали признакам контрафактной продукции, так как не имели никаких маркировок, подтверждающих легальность реализации данной продукции на территории Российской Федерации. Кроме того, им осуществлялось проведение оперативно-розыскного мероприятия по аналогичным обстоятельствам ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его проведения ими не было обнаружено запрещенных к обороту на территории Российской Федерации алкогольных и спиртосодержащих жидкостей, что было указано им в протоколе. Данное мероприятия также было проведено с участием представителей общественности и продавца торгового зала. При проведении оперативно- розыскных мероприятий были составлены протоколы, и предъявлены для ознакомления всем участвующим лицам, которые подтвердили правильность протокола и поставили свои подписи (т. 4 л.д. 246-249);

- показаниями свидетеля ФИО43 в суде и на следствии, из которых следует, что он работает оперуполномоченным отдела № УЭБиПК ГУМВД России по 

<

адрес>. От руководителя его отдела поступило указание о том, что ДД.ММ.ГГГГ необходимо принять участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий – «обследование зданий и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ он был направлен для проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, где им было проведено обследование транспортного средства – автомобиль ГАЗ 2705 ГРЗ Н 560 ЕУ 124 регион, припаркованного по данному адресу, что было оформлено в протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. По поводу данного протокола пояснил, что он был составлен им в присутствии двух представителей общественности. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им были изъяты 33 канистры белого цвета с содержимым с подписью «средство дезинфицирующее для обработки поверхностей Флексольвент», объемом по 10 литров каждая. При этом, из указанных канистр 3 были направлены для проведения исследования. Также ДД.ММ.ГГГГ проведены оперативно-розыскные мероприятия по адресу: 

<

адрес> торговом павильоне «Турецкая Шаурма» в присутствии двух представителей общественности и Свидетель №2, где в ходе его проведения им не было обнаружено запрещенных к обороту на территории Российской Федерации алкогольных и спиртосодержащих жидкостей, что было указано им в протоколе (т. 4 л.д. 250-251);

- показаниями свидетеля ФИО44 в суде и на следствии, из которых следует, что, он состоит в должности оперуполномоченного отдела № УЭБиПК ГУМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был направлен для проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>Г, стр. 5, гаражный бокс №, где им был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, составленный оперуполномоченным ФИО44 (

<

адрес>Г, стр. 5, гаражный блок 13). По поводу данного протокола может пояснить, что протокол был составлен им в присутствии двух представителей общественности. Перед началом производства оперативно-розыскных мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, в том числе право вносить дополнения, замечания. В том числе, при проведении оперативно-розыскных мероприятий принимали участие ФИО3 и ФИО18, которым также были разъяснены их права, они знакомились с протоколом, в их присутствии осуществлялось проведении оперативно- розыскного мероприятия. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им были обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция, бочки, канистры с содержимым, а также пустые ёмкости стеклянных бутылок, в соответствии с составленным им протоколом, последовательно указанные сведения были отображены в протоколе. Часть изъятого не подлежала упаковке, так как направлялась на исследование. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия из данного гаражного помещения были изъяты следующие наименования продукции: «Сибирская», «Хортиця», «Талка», «Русский Север», «Сибирское застолье», «Каспийская белуга», «Царская охота», «Финская», «Гжелка», без акцизных марок. Также были изъяты канистры, бочки с содержимым, которые также были направлены на исследование. Все изъятое после проведения оперативно-розыскного мероприятия было направлено на склад по адресу: 

<

адрес>. Все составленные документы были переданы в 8 отдел УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Дальнейшая судьба изъятых предметов ему не известна. При этом, по факту составления протокола, ФИО3 и ФИО18, протокол был предъявлен для ознакомления, после чего они поставили в нем свои подписи, подтвердив тем самым правильность отображенных в них сведений. Каких-либо замечаний и дополнений никем из них сделано не было (т. 5 л.д. 1-3);

- показаниями свидетелей ФИО45 в суде и ФИО46 на следствии, из которых следует, что они состоят в должности оперуполномоченных по ОВД 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ они проводили оперативно-розыскное мероприятие в виде «обследование зданий и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>Б, о чем ФИО47 был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обследования были изъяты бутылки с прозрачной жидкостью с различными этикетками, которые подробно указаны в протоколе, последовательно описаны. Часть изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции направлялась на исследования, а остальная часть – направлялась на склад. Визуально все изъятые ими бутылки с прозрачной жидкостью соответствовали признакам контрафактной продукции, так как не имели никаких маркировок, подтверждающих легальность реализации данной продукции на территории Российской Федерации. Для участия в обследовании были приглашены представители общественности в количестве двух человек, принимал участие продавец торгового зала. Все действия, направленные на фиксацию и изъятие запрещенных предметов, проводились исключительно в присутствии представителей общественности, о чем был составлен протокол и предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. Каких-либо замечаний или заявлений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ни от представителей общественности, ни от участвующего лица, не поступало. (т. 5 л.д.13-16, л.д. 23-26);

- показаниями свидетеля ФИО48 в суде и на следствии, из которых следует, что, что в период с 2021 года по 2023 год он состоял в должности оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Березовский». От руководителя его отдела поступило указание о том, что ДД.ММ.ГГГГ необходимо принять участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий – «обследование зданий и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ он был направлен для проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, где находился торговый павильон «Баккалея», склад №, ИП ФИО10, оптовая база «Березовская», где им был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в присутствии двух представителей общественности. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им была изъята вся немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, которая отвечала всем признакам контрафактной алкогольной продукции. При этом, в данном павильоне находилась и маркированная алкогольная продукция, которая изъятию не подлежала в связи с тем, что у них имелась лицензия на продажу алкогольной продукции (т. 5 л.д. 17-18);

- показаниями свидетеля ФИО49, в суде и на следствии, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ отделом № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, совместно с иными отделами, проводились оперативно-розыскные мероприятия – «обследование зданий и транспортных средств», в рамках оперативно-розыскной деятельности в соответствии с ФЗ «Об ОРД», в отношении ФИО3, ФИО18, и ФИО4, которые в период с мая 2022 года занимались производством и реализацией контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, которую производили в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>Г, стр. 5, а распространяли по торговым точкам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, установленными ими в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности. Им ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>Б/1, где им в присутствии представителей общественности и продавца на данной торговой точкой, изъяты две бутылки алкогольной продукции «Гжелька», отвечающих признакам контрафактной алкогольной продукции, что было отображено в протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Все изъятое после проведения оперативно-розыскных мероприятий мной было направлено для дальнейшего хранения на склад по адресу: 

<

адрес> (одна из бутылок), а вторая бутылка – направлена на исследование, предварительно должным образом изъятая и упакованная в присутствии представителей общественности и продавца торговой точки. Кроме того, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие по адресу: 

<

адрес>Б, в присутствии продавца и двух представителей общественности, о чем также составлялся протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, где им в присутствии продавца и двух представителей общественности было изъято 60 бутылок водки «Царская охота», часть из которых направлены на исследование, а другая часть – для хранения на склад по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с протоколом ОРМ. Иной алкогольной продукции обнаружено не было. Лицензии на продажу алкогольной продукции у данной торговой точки также не имелось (т. 5 л.д. 19-22);

- показаниями свидетеля ФИО50 на следствии, из которых следует, что, он состоит в должности оперуполномоченного 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с его участием проведено обследование помещения гаража по 

<

адрес> в 

<

адрес> и автомобиля Тойота Королла. Обследование проводилось с участием представителей общественности. В ходе обследования изъяли алкогольную продукцию, взяли объяснение у ФИО18, ФИО3, затем отрабатывали информацию по адресам, в которые поставлялась спиртосодержащая продукция. По обследованию торговых объектов были составлены протоколы другими сотрудниками. Также был установлен адрес хранения спирта в газели по 

<

адрес>. Изъятую алкогольную продукцию поместили на склад хранения. Документацию по оперативно-розыскной деятельности собирал лично он, ему известно, что ФИО3 являлся организатором, ФИО4 привлекался ФИО3 для оказания помощи в сбыте, ФИО18 разливал спирт по бутылкам. Представленная ФИО18 информация полностью подтвердилась, можно утверждать, что он активно способствовал раскрытию преступления (т. 5 л.д. 27-31);

-показаниями свидетелей ФИО51 и ФИО52 в суде и на следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве представителя общественности совместно с сотрудниками полиции, что было внесено в протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Б. По прибытию на указанный адрес перед ними предстала торговая база, а именно складское помещение, в которое они зашли совместно с сотрудниками полиции, а также еще присутствовал представитель общественности, помимо нее. Участвующим лицам – продавцу, который в этот момент находился на складе, были также разъяснены его права и обязанности, им – представителям общественности, были повторно разъяснены их права. После чего, началось мероприятие – обследование, в ходе которого были обнаружены и изъяты коробки с алкогольной продукцией, в которых находились стеклянные бутылки с жидкостями, часть из которых – соответствовали признакам контрафактной алкогольной продукции, в связи с чем она была изъята в присутствии их, как представителей общественности, и участвующих лиц. По факту изъятого сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались, каких-либо замечаний не поступило. (т. 5 л..

<

адрес>, л.д. 37-40);

- показаниями свидетеля ФИО53, в суде и на следствии, из которых следует, что с 2015 года ему знаком ФИО24 с которым у него дружеские отношения. Ему известно, что ФИО3 занимался магазинами по продаже продуктов питания, в том числе общественного питания - шаурмы. От ФИО3 ему известно, о том, что он алкогольную и спиртосодержащую продукцию для собственного употребления, при этом какой именно вид алкоголя, где и в каком количестве – он подробно не пояснял. Примерно в августе 2022 года он познакомился с ФИО18 Ему известно, что ФИО18 помогал ФИО3 в заведении по организации работы, за что ФИО3, платил ему деньги, покупал еду и одежду. При просмотре видеозаписи, на которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 43 минут 26 секунд по 12 часов 18 минут 05 секунд, где визуально установлены ФИО3, ФИО18, он узнал себя, когда он в гараже по 

<

адрес>, где он хранил свои инструменты, так как занимался куплей-продажи автомобилей. На указанной видеозаписи он, ФИО3, и ФИО18 находятся в помещении гаража, а именно в малой части, огражденной дверью, где он ранее не был. Там находились коробки, в том числе заполненные бутылками с коньяком, какой именно - марки не помнит, но на них имелись маркировки о продукции, и как ему стало известно ФИО9 взял эти коробки с коньяком после пожара в каком-то магазине, в каком именно не помнит, и он выкупил этот товар. На видеозаписи ФИО9 и Артем прижигают пробки, так как в связи с пожаром нарушилась герметичность бутылок, её нужно было восстановить. Для какой цели ФИО9 приобрел в таком объеме товар, он ему ничего по этому поводу не говорил, но он полагает, что и для личного употребления: на различные праздники в виде свадеб, дней рождений и прочих мероприятий, которые бывают часто. Он не спрашивал, что за оборудование в виде бочки с палкой стоят в данном помещении гаража. Сам ФИО9 и Артем ничего ему не рассказывали (т. 4 л.д. 207-213, л.д.214-217);

- показаниями свидетеля ФИО54 в суде, из которых следует, что ФИО3 он знает примерно с 2004 года, познакомились они в одной компании, стали общаться, между ними сформировались дружеские отношения. У него есть автомобиль марки «Газель» в кузове белого цвета цельнометаллический, государственный регистрационный знак не помнит. У него возникла необходимость в продаже данного автомобиля. Примерно в период с мая 2022 по февраль 2023, точную дату не помнит, он был в постоянных разъездах, и не мог показывать автомобиль потенциальным покупателям, в связи, с чем он попросил ФИО3 оказать ему помощь, и при возникновении необходимости показать автомобиль покупателям, для чего кто-то из его знакомых, уже не вспомнит, пригнал автомобиль к киоску шаурма по 

<

адрес>, точный адрес не помнит, но к месту, где работал ФИО3, передал ему ключи от автомобиля, он не запрещал ему использовать данный автомобиль, как средство передвижения, но в страховку он его не вписывал, документы на автомобиль ему также передал. В каких целях ФИО3 мог использовать его автомобиль, он не интересовался, для него это значение не имеет, он ему не запрещал его использовать. Об обстоятельствах хранения этилового спирта в автомобиле ему не известно. В марте 2023 года он забрал автомобиль с парковки с 

<

адрес>, после чего передал её на хранение своему брату (т.4 л.д. 187-188).

Кроме указанных показаний свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, вина подсудимых полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании документальных доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе проведения которого в присутствии свидетеля ФИО54 проведен осмотр участка местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где на парковочном месте расположен автомобиль марки «Газель» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак «Н560ЕУ» 124 регион. Указанный автомобиль ФИО3, ФИО4 и ФИО18 в целях перевозки алкогольной и спиртосодержащей продукции в разные места 

<

адрес> и 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 210-212);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены результаты предоставленных результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3, ФИО18, ФИО4, проведенные УЭБиПК ГУМВД России по 

<

адрес>, содержанием которых установлена причастность вышеуказанных лиц к совершению преступлений, направленных на незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции в инкриминируемый им период времени (т. 3 л.д. 9-12, 13-16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрено складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где определено место хранения изъятой контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, имеющей отношение к незаконной деятельности ФИО3, ФИО18, ФИО4 После осмотра вещественными доказательствами признаны: 18 бутылок «Русский Север», объемом 0,5 л.; 1 бутылку «Царская охота», объемом 0, 5 л., обнаруженные и изъятые в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 4 бутылки «Каспийская белуга», объемом 0, 5 л., 1 бутылку «Царская охота», объемом 0, 5 л., обнаруженные и изъятые в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б/1; 58 бутылок «Гжелька», объемом 0, 5 л., 1 бутылку «Царская охота», объемом 0, 5 л., обнаруженные и изъятые в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 180 бутылок «Хортиця», объемом 0, 5 л.; 40 бутылок «Тундра», объемом 0, 5 л.; 140 бутылок «Финская Айс», объемом по 0, 25 л.; 63 бутылки «Финская Сильвер», объемом 0,5 л.; 100 бутылок «Волк», объемом 0,5 л.; 13 бутылок «Царская охота золотая», объемом 0, 5л.; 60 бутылок «Талка», объемом 0,5 л.; 40 бутылок «Айс ФИО2», объемом 0, 5 л., обнаруженные и изъятые в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б; 48 бутылок «Талка», объемом 0,5 л.; 200 бутылок «Русский север», объемом 0,5 л.; 20 бутылок «Сибирская», объемом 0,5 л., обнаруженные и изъятые в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 60 бутылок «Царская охота», объемом 0,5 л., обнаруженные и изъятые в торговой точке, расположенной по адресу:: 

<

адрес>Б; 18 бутылок «Хлебная Премиум», объемом 0,5 л.; 1 бутылка «Айс ФИО2», объемом 0, 5л., обнаруженные и изъятые в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 2 бутылки «Гжелька», объемом 0, 5л., обнаруженные и изъятые в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б/1; 1 бутылка «Царская охота», объемом 0, 5 л., обнаруженную и изъятую в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 33 пластиковые канистры, объемом 10 л. каждая, обнаруженные и изъятые из автомобиля марки «Газель» 2705 ГРН Н560ЕУ 124 регион, припаркованного по адресу: 

<

адрес>; 560 бутылок «Сибирская», объемом 0, 5 л.; 1 бутылка «Царская охота», объемом 0,5 л.; 100 бутылок «Гжелька», объемом 0, 5 л.; а также 1 канистра белого цвета, объемом 10 л (заполненная бесцветной жидкостью); 2 пластиковые бутылки, объемом по 5 л каждая (заполненные бесцветной жидкостью), заполненные наполовину, 1 бочка, объемом 150 л. с жидкостью; 1 бутылка, объемом 5 л (заполненная жидкостью коричневого цвета); 1 бочка, объемом 127 л.; 840 бутылок, объемом 0,5 л. с этикетками «Финская Сильвер» без содержимого; 1140 бутылок, объемом 0, 5 л. с этикетками «Сибирская» без содержимого; 2 коробки с укупоренными крышками с наименованием «Хортиця» и «Талка»; 2 картонные коробки с укупоренными пробками с наименованием «Сибирская» и «Финская»; 80 бутылок, объемом 0, 5л. с этикеткой «Талка» без содержимого; 40 бутылок, объемом 0, 5 л. с этикеткой «Хортиця» без содержимого; 20 пластиковых канистр белого цвета объемом по 10 л. с наименованием «Средство дезинфекции для обработки поверхностей «Флексольвент» без содержимого; 1 пластиковая бочка, объемом 100 л. без содержимого; 2 бутылки, объемом 0, 5 с этикеткой «Талка» без содержимого; 7 бутылок, объемом 0, 5 л. с этикеткой «Хортиця» без содержимого; 1 бутылка, объем 0, 5 л. с этикеткой «Русский Север» без содержимого; 1 бутылка, объемом 0, 5 л. с этикеткой «Сибирское застолье» без содержимого; 1 бутылка, объемом 0,5 л. с этикеткой «Каспийская белуга» без содержимого (т. 2 л.д. 91-102, 248-250);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в виде оптических дисков, содержащих видеозаписи, подтверждающие совершение ФИО3, ФИО4, ФИО18 преступлений по незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе, в помещении гаражного бокса № 

<

адрес> Г по 

<

адрес>, при просмотре которых ФИО3 и ФИО18 осуществляют изготовление и разлив жидкости, а ФИО3, ФИО18 и ФИО4 осуществляют перемещение изготовленной продукции из гаража в автомобиль, для последующей реализации по торговым точкам. А также на оптических дисках представлены банковские операции по переводу денежных средств ФИО3 (т. 2 л.д. 173-209, 1-3);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения которого осмотрены сведения об абонентских соединениях обвиняемого ФИО3 и обвиняемого ФИО4, в соответствии с которыми между соучастниками зафиксирована устойчивая связь в виде систематического и постоянного общения по средствам сотовой связи, в том числе зафиксированы соединения с обвиняемым ФИО18 между соучастниками, а также сведения о базовых станциях абонентов, в соответствии с которыми абоненты зафиксированы вблизи места совершения преступления – гаражного бокса № 

<

адрес>Г по 

<

адрес> в инкриминируемый период времени. По результатам проведенного осмотра в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: оптический диск, содержащий сведения от оператора сотовой связи «Мегафон» по абонентскому номеру 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО3; оптический диск, содержащий сведения от оператора сотовой связи «Билайн» по абонентскому номеру 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО3; оптический диск, содержащий сведения от оператора сотовой связи «Мегафон» по абонентскому номеру 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО4 (т. 2 л.д. 244-246, 247);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, представляющие доказательственное значение по уголовному, в числе которых смартфоны, принадлежащие ФИО3, ФИО18, связки ключей от транспортного средств, на которым осуществлялась перевозка немаркированной контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, блокнот с записями, связка ключей от гаражного бокса, в котором осуществлялось незаконное производство немаркированной контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции. В ходе осмотра переписки в чате мессенджера «Вотсап» в смартфоне марки «Айфон 11», принадлежащего ФИО3, обнаружена переписка с обвиняемым ФИО4, в которой ФИО3 делится с ним контактами лиц, отвечающих за предоставление стеклянной тары и лиц, торгующих в павильонах. По результатам проведенного осмотра в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: телефон «Редми» синего цвета; телефон марки «Айфон 11», ключи от автомобиля марки «Тойота Королла» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак «Т 769 РЕ» 124 регион; ключи от гаража № 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, представленные на связке в количестве трех ключей; блокнот с листами в клетку в обложке фиолетового цвета (т. 3 л.д. 4-8, т. 2 л.д. 248-250);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО55 отмечает, что представленные на исследование образцы являются спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в каждом образце составила по 30,5%. В представленных на исследование образцах обнаружены летучие компоненты (вредные вещества, согласно справочнику «Вредные вещества в промышленности») – этанол и сопутствующие ему микропримеси (ацетальдегид – менее 0,5 мг/дм3, метанол – 0,0053 %). Содержание летучих компонентов находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 67-69);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО56 отмечает, что представленные на исследование образы являются этиловым спиртом. Объемная доля в образцах составила по 95,6 % об. в каждом. В представленных на исследование образцах обнаружены летучие компоненты (вредные вещества) – этанол и сопутствующие ему микропримеси (ацетальдегид – менее 0,5 мг/дм3, метанол – 0,0021 %). Для производства алкогольной продукции используется спирт этиловый, ректификованный из пищевого сырья соответствующего ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия». Исходя из информации, указанной на этикетках, представленные образцы являются жидкостями непищевого назначения и предназначены для дезинфекции объектов «ФЛЕКСОЛЬВЕНТ Средство, дезинфицирующее для обработки поверхностей…1», поэтому сравнение их физико-химических параметров с указанным выше стандартом не корректно (т. 3 л.д. 78-80);

- показаниями эксперта ФИО56, на следствии, из которых следует, что она состоит в должности старшего эксперта 3 отдела (физическо-химических экспертиз) ЭКЦ ТУ МВД России по 

<

адрес>. В её обязанности входит проведение экспертиз, связанных с исследованием спиртосодержащих жидкостей. Так, на основании постановления о назначении физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного следователем ФИО57, ей проведена экспертиза спиртосодержащей жидкости, а именно трех канистр из полимерного материала белого цвета, вместимостью 10 литров, с жидкостью внутри, которые были изъяты, как это следовало из постановления следователя, из автомобиля «Газель» ГРЗ Н560 ЕУ124, припаркованного по адресу: 

<

адрес>. При проведении экспертизы было установлено, что на канистрах имеются этикетки одинакового содержания: «Флексольвент Средство дезинфицирующее для обработки поверхностей». В соответствии с выводами, указанными ФИО56 в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные образцы являются этиловым спиртом, объемная доля этилового спирта в образцах составила 95,6 % об в каждом. В представленных образцах жидкости обнаружены летучие компоненты (вредные вещества): этанол и микропримеси. При этом в ч. 3 выводов заключения эксперта 76 от ДД.ММ.ГГГГ ей указано, что исходя из информации, указанной на этикетках, представленные образцы являются непищевого назначения и предназначены для обработки поверхностей. На вопрос следователя о том, следует ли считать, что представленная продукция является этиловым спиртом непищевого назначения, исходя из выводов изложенных в ч. 3 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО56 ответила, что определить природу происхождения этилового спирта (из пищевого или непищевого сырья) не представляется возможным в связи с отсутствием научно обоснованных и рекомендованных ЭКЦ МВД России методик по определению вида сырья, используемого для изготовления спирта, но согласно этикетке, информация изложенная на ней гласит о том, что содержащаяся жидкость предназначена для дезинфекции (т. 4 л.д. 1-4);

- заключенем эксперта № согласно выводам которого, эксперт ФИО58 отмечает, что представленные на исследование образцы №-№ являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта, образцы №-№ являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта с добавлением вкусоароматической композиции. Объемная доля этилового спирта в образцах составила: № – 31,6%, № – 30,7%, № – 91,0%, № – 28,2%, №-№ – по 30,5%. В образцах жидкости обнаружены вредные вещества: этанол и сопутствующие компоненты. Содержание указанных компонентов в образцах №-№ находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции. Так как образцы жидкости №-№ являются многокомпонентной смесью этилового спирта с компонентами, характерными для вкусоароматической композиции, наличие которой не предусмотрено требованиями ГОСТ 5962-2013, и выделить ее из представленной смеси (для оценки этилового спирта) не представляется возможным, поэтому сравнение полученных показаний с требования вышеуказанного стандарта не корректно. (т. 3 л.д. 91-94);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО58 отмечает, что представленные на исследование образцы являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в образцах составила: № – 31,6%, №-№ – 31,8%, №-№ – по 31,6 %, №, № – 31,0 %, № – по 31,4%. В образцах жидкости обнаружены вредные вещества: этанол и сопутствующие компоненты. Содержание указанных компонентов в образцах находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 103-107);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО56 отмечает, что представленный на исследование образец является спиртосодержащий жидкостью. Объемная доля этилового спирта составила – 29,9 % об. В представленном на исследование образце жидкости обнаружены летучие компоненты (вредные вещества): этанол и микропримеси, сопутствующие ему. Количественное содержание обнаруженных компонентов в исследуемой жидкости находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 118-120);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО59 отмечает, что представленные на экспертизу образцы являлись спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в жидкостях составляла по 29,8%. В жидкости обнаружены вредные вещества: этанол и сопутствующие компоненты. Содержание указанных компонентов в образцах находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 134-136);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО59 отмечает, что представленный на экспертизу образец являлся спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в жидкостях составляла по 30,3%. В жидкости обнаружены вредные вещества: этанол и сопутствующие компоненты. Содержание указанных компонентов в образцах находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 147-149);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО58 отмечает, что представленный на исследование образец является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в образце составила 29,9 %. В жидкости обнаружены вредные вещества: этанол и сопутствующие компоненты. Содержание указанных компонентов в образцах находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т.3 л.д. 158-160);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО58 отмечает, что представленный на исследование образец является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в образце составила 29,9 %. В жидкости обнаружены вредные вещества: этанол и сопутствующие компоненты. Содержание указанных компонентов в образцах находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 171-173);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО55 отмечает, что представленный на исследование образец является спиртосодержащей жидкостью на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в образце составила 30,3 %. В представленном на исследование образе обнаружены летучие компоненты (вредные вещества) – этанол и сопутствующие ему микропримеси. Содержание летучих компонентов находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 182-184);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО58 отмечает, что представленные на исследование образцы являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в образцах составила: № –29,9%, № – 30,6. В образцах жидкости обнаружены вредные вещества: этанол и сопутствующие компоненты. Содержание указанных компонентов в образцах находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 193-195);

- заключением эксперта №, согласно выводам которого, эксперт ФИО55 отмечает, что представленные на исследование образцы №№,17-34 (наименования «водка…», «ФИО6 продукция…») являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта. Представленные на исследование образцы №» 14-16(наименования «коньяк») являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта с добавлением вкусоароматической композиции (ароматизатора). Объемная доля этилового спирта указана в таблица №№,5 в исследовательской части заключения. В представленных на исследование образцах жидкости обнаружены летучие компоненты (вредные вещества согласно справочника «Вредные вещества в промышленности»): этанол и сопутствующие ему микропримеси. Содержание летучих компонентов образцов №№, 17-34 находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции. Следует отметить, что термин «зерновой высококачественный продукт «Люкс»», указанный на этикетках образцов №№,17-34, вышеуказанным стандартом не оговаривается. Так как представленные жидкости №№ являются многокомпонентной смесью этилового ректификованного спирта с компонентами, характерными для вкусоароматической композиции, наличие которой не предусмотрено требованиями ГОСТ 5962-2013, и выделить их из представленной смеси (для оценки этилового спирта) не представляется возможным, поэтому сравнение полученных показаний с требования вышеуказанного стандарта не корректно (т. 3 л.д. 204-209);

- заключением эксперта № согласно выводам которого, эксперт ФИО59 отмечает, что представленные образцы №№, №№, №№, №№ являются спиртосодержащими жидкостями с содержанием этилового спирта, указанным в таблице №. В жидкостях №№, №№, №№, №№ обнаружены вредные вещества: этанол и сопутствующие компоненты, указанные в таблицах №№в исследовательской части. Кроме того, в образцах №№, №№ установлен компонент, входящий в состав вкусоароматических композиций (ароматизаторов) – пропиленгликоль. Установить количественное содержание, которого, не представилось возможным ввиду отсутствия в распоряжении эксперта чистого аналитического образца. Содержание установленных компонентов в жидкостях №№, №№, №№, №№, №, №, №№ находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции. Содержание метилового спирта в жидкостях №№ находится в пределах требований вышеуказанного стандарта. Содержание сивушных масел (суммы 1-пропанола, 2-пропанола, изобутанола, изоамилола) в жидкостях №№ превышает требования ГОСТ 5962-2013 (не более 5мг/дм3 б.с.) для спирта сортов «Альфа» и «Люкс», указанных в составе на этикетках. Фактические значения для образцов составили №№ – 34,0 мг/дм3 б.с., №№ – 33,9 мг\дм3 б.

<

адрес> как представленные жидкости №№, №№ являются многокомпонентными смесями этилового ректификованного спирта с компонентами, характерными для вкусоароматической композиции, наличие которой не предусмотрено требованиями ГОСТ 5962-2013, и выделить их из представленной смеси (для оценки этилового спирта) не представляется возможным, поэтому сравнение полученных показаний с требования вышеуказанного стандарта не корректно (т. 3 л.д. 218-225);

- заключением эксперта № согласно выводам которого, эксперт ФИО56 отмечает, что представленные образцы являются спиртосодержащими жидкостями с содержанием этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в образцах №, №, № составила по 28,3 % об. В каждом. В представленных на исследование образцах жидкости обнаружены летучие компоненты (вредные вещества): этанол и сопутствующие ему микропримеси. Количественное содержание обнаруженных компонентов в исследуемых образцах находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 234-236);

- заключением эксперта № согласно выводам которого, эксперт ФИО59 отмечает, что представленные на экспертизу образцы являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта. Объемная доля этилового спирта в образцах составила 30,2 %. В жидкости обнаружены вредные вещества: этанол и сопутствующий компонент. Содержание установленного компонента в образцах находится в пределах требований ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия», регламентирующего качестве этилового спорта, используемого для производства алкогольной продукции (т. 3 л.д. 245-247);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, исходя из цен, определенных Приказами Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н, стоимость спиртосодержащей продукции (по крепости, установленной в соответствии с заключениями ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>), по цене, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции и крепости, указанной в заключениях ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, составляет 524 001, 00 рублей (т. 4 л.д. 41-53)

- показаниями эксперта ФИО60 из которых следует, что ею проведена дополнительная бухгалтерская судебная экспертизав соответствии с постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ. В заключении ею допущена опечатка при расчете стоимости этилового спирта, который приведен в приложении «расчет стоимости алкогольной и спиртосодержащей жидкости, изъятой на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>», где в графе «наименование продукции» указаны канистры объемом 10 л. спирта в количестве 33 единиц по 10 л. каждая, при этом, при расчете итоговой стоимости указана сумма 1 683 рубля 00 копеек, что является ошибкой, так как сумма в данном случае должна быть 16 830 рублей 00 копеек. Таким образом, следует считать, что стоимость алкогольной и спиртосодержащей жидкости (без учета этилового спирта) составляет 522 318 рублей 00 копеек, а с учетом этилового спирта – 539 148 рублей 00 копеек. Таким образом, исходя из цен, определенных Приказами Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н и от ДД.ММ.ГГГГ №н стоимость спиртосодержащей продукции (по крепости, установленной в соответствии с заключениями ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>), по цене, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции и крепости, указанной в заключениях ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, составляет 539 148 рублей 00 копеек, а не 524 001 рубль 00 копеек, как это было указано ею из-за допущенной технической ошибки (т. 9 л.д. 6-8).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимых виновными, суд считает, что вина ФИО3 и ФИО4 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, сомневаться в достоверности которых у суда нет оснований, показаниями свидетелей, которые согласуются как между собой, так и с другими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Следственные действия проведены в соответствии с законодательством, нарушений прав участников уголовного судопроизводства не установлено.

Заключения экспертов, у суда не вызывают сомнений, равно как не вызывает сомнения и компетентность экспертов, а также их предупреждение перед проведением экспертиз об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, о чем прямо указано в тексте самих заключений.

Действия каждого из подсудимых ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по:

п. «а» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, как – производство, закупка, хранение, перевозка и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, организованной группой.

п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как – производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, организованной группой. 

При этом, суд не доверяет показаниям подсудимых ФИО3 и ФИО4 о том, что между ними и ФИО18 не было сговора на совершение преступлений именно в составе организованной группы, поскольку ФИО3 и ФИО18 действовали группой, а ФИО4 иногда лишь оказывал помощь старшему брату, суд расценивает их как позицию защиты от предъявленного обвинения и желание избежать уголовной ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются как документальными доказательствами, так и показаниями свидетелей.

Так, исследованные в судебном разбирательстве доказательства в своей совокупности с достоверностью свидетельствуют об участии подсудимых ФИО3, ФИО61, совестно с ФИО18 в незаконном обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в составе организованной группы. При этом, по мнению суда, в ходе судебного разбирательства уголовного дела достоверно установлен умысел ФИО3, ФИО61 как участников организованной группы, направленный на совершение инкриминируемых им преступлений, что подтверждено показаниями ФИО18, показаниями подсудимых, частично признавших свою вину, а также видеозаписями, на которых отражено изготовление и разлив указанной в обвинении алкогольной, спиртосодержащей продукции, перемещение изготовленной продукции из гаража в автомобиль, для последующей реализации по торговым точкам, кроме того, протоколами обследований объектов торговли, в ходе которых была изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, заключениями экспертиз. 

Созданная организованная преступная группа является структурно оформленной, которая, характеризуется достаточной сплоченностью, устойчивостью и создана для совершения преступлений, с целью получения материальной выгоды. Структурированность организованной группы, подчинение, согласованность и распределение ролей обеспечили реализацию умысла подсудимого, достижение желаемого результата.

У подсудимых ФИО3, ФИО61 совокупностью вышеизложенных доказательств доказано наличие умысла на совершение инкриминируемых им преступлений, совершенных организованной группой, в том числе с участием ФИО18, а также осознание ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, наличие организационно-управленческих структур, осознание главенствующей роли ФИО3, как организатора, распределения обязанностей между подчиненными участниками группы, установление размеров выплачиваемого денежного вознаграждения участникам группы.

Указанная организованная группа соответствует признакам устойчивости, что выразилось в подготовке к совершению преступлений, в распределении ролей, подыскании средств к совершению преступления, обеспечение водой, бутылками, этикетками, этиловым спиртом, коробками, транспортным средством для перевозки, местом для производства и хранения, также выразилось в объединении на сравнительно продолжительное время, наличие организатора, руководителя, заранее объединившего других участников для совершения преступлений, дисциплина участников группы, наличие системы наказания за проступки, исполнение указаний руководителя, осуществление преступной деятельности на протяжении длительного периода.

Довод стороны защиты, о том, ФИО4 лишь иногда помогал брату ФИО3, поскольку он старший, опровергается исследованными материалами дела и показаниями ФИО18, который указал, что ФИО4 по поручению ФИО3 приезжал в гараж, где он смешивал спиртосодержащую жидкость, видел бочки, канистры, пустую тару и спрашивал о количестве приготовленной продукции. Впоследствии именно из этого гаража ФИО4 помогал ФИО3 погружать ящики со стеклянными бутылками в автомобиль, что в полном объёме подтверждает его причастность к совершению указанных преступлений.

Оценивая психическое состояние подсудимых ФИО3 и ФИО4 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе, отсутствием сведений о состоянии на учете в КПНД или КНД, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимых в судебном заседании, суд признает, что ФИО3 и ФИО4 по своему психическому состоянию могли в момент совершения преступлений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает ФИО3 и ФИО4 вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний и подлежащими уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания ФИО3 и ФИО4, суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, которые не судимы, характеризуется положительно, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, их роль в групповом преступлении. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по обоим преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам и их состояние здоровья, оказание благотворительной помощи в детский дом, намерение заключить досудебное соглашение; в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлениям, которое выразилось в написании явки с повинной и проведении проверки показаний на месте с участием ФИО3, кроме того, при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения ФИО3 опознал себя.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по обоим преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает – частичное признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам и их состояние здоровья, оказание благотворительной помощи в детский дом, прохождение службы в вооружённых силах РФ; в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлениям, которое выразилось в просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, на которых ФИО4 опознал себя.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено. 

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все данные о личности подсудимых, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие указанных выше смягчающих, суд полагает возможным их исправление и перевоспитание без изоляции от общества, с назначением обоим подсудимым наказания в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также с применением им обоим ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимых, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений 64 УК РФ, а также изменения категории преступлений, на менее тяжкую.

Назначение дополнительного наказания, с учетом личности, материального и семейного положения подсудимых, суд полагает нецелесообразным.

Конфискация имущества относится к иным мерам уголовно-правового характера (глава 15.1 Уголовного кодекса Российской Федерации) и согласно ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: а) денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных, в том числе статьей 171.3 УК РФ; б) денег, ценностей и иного имущества, в которые имущество, полученное в результате совершения преступлений, предусмотренных статьями, указанными в пункте "а" данной части, и доходы от этого имущества были частично или полностью превращены или преобразованы.

Учитывая, что стороной обвинения не представлено доказательств предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, именно от незаконного оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции, оснований для конфискации имущества подсудимых ФИО3 и ФИО4 не имеется.

Вместе с тем учитывая положения п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ, суд полагает необходимым автомобиль марки «Тойота Королла» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак «ГРЗ 769 РЕ» 124 регион, который подсудимые использовали при совершении преступлений конфисковать в доход государства.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым распорядиться ими в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 АНВАР оглы признать виновным в совершении в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.171.3, п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание в виде лишения свободы по:

п. «а» ч.2 ст.171.3 УК РФ - 2 года,

п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ – 2 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 3 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

ФИО4 АНВАР оглы признать виновным в совершении в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.171.3, п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание в виде лишения свободы по:

п. «а» ч.2 ст.171.3 УК РФ – 1 год 6 месяцев,

п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ – 2 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 2 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии ст.73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде, избранную в отношении ФИО3 и ФИО4 после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- автомобиль марки «Газель» в кузове белого цвета государственный регистрационный знак «Н 560 ЕУ» 124 регион – хранящийся у свидетелю ФИО54 – оставить по принадлежности, 

- автомобиль марки «Тойота Королла» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак «ГРЗ 769 РЕ» 124 регион - хранящийся на специализированной автомобильной стоянке УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> от указанного автомобиля ключи – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - конфисковать в доход государства; 

- оптические диски, содержащие сведения от операторов сотовой связи и оптические диски с результатами оперативной розыскной деятельности – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - хранить в уголовном деле;

- 18 бутылок «Русский Север», объемом 0,5 л.; 1 бутылку «Царская охота», объемом 0, 5 л., 4 бутылки «Каспийская белуга», объемом 0, 5 л., 1 бутылку «Царская охота», объемом 0, 5 л., 58 бутылок «Гжелька», объемом 0, 5 л., 1 бутылку «Царская охота», 180 бутылок «Хортиця», объемом 0, 5 л.; 40 бутылок «Тундра», объемом 0, 5 л.; 140 бутылок «Финская Айс», объемом по 0, 25 л.; 63 бутылки «Финская Сильвер», объемом 0,5 л.; 100 бутылок «Волк», объемом 0,5 л.; 13 бутылок «Царская охота золотая», объемом 0, 5л.; 60 бутылок «Талка», объемом 0,5 л.; 40 бутылок «Айс ФИО2», объемом 0, 5 л., 48 бутылок «Талка», объемом 0,5 л.; 200 бутылок «Русский север», объемом 0,5 л.; 20 бутылок «Сибирская», объемом 0,5 л., 60 бутылок «Царская охота», объемом 0,5 л., 18 бутылок «Хлебная Премиум», объемом 0,5 л.; 1 бутылка «Айс ФИО2», объемом 0, 5л., 2 бутылки «Гжелька», объемом 0, 5л., 1 бутылка «Царская охота», объемом 0, 5 л., 33 пластиковые канистры, объемом 10 л. каждая, обнаруженные и изъятые из автомобиля 560 бутылок «Сибирская», объемом 0, 5 л.; 1 бутылка «Царская охота», объемом 0,5 л.; 100 бутылок «Гжелька», объемом 0, 5 л.; а также 1 канистра белого цвета, объемом 10 л (заполненная бесцветной жидкостью); 2 пластиковые бутылки, объемом по 5 л каждая (заполненные бесцветной жидкостью), заполненные наполовину, 1 бочка, объемом 150 л. с жидкостью; 1 бутылка, объемом 5 л (заполненная жидкостью коричневого цвета); 1 бочка, объемом 127 л.; 840 бутылок, объемом 0,5 л. с этикетками «Финская Сильвер» без содержимого; 1140 бутылок, объемом 0, 5 л. с этикетками «Сибирская» без содержимого; 2 коробки с укупоренными крышками с наименованием «Хортиця» и «Талка»; 2 картонные коробки с укупоренными пробками с наименованием «Сибирская» и «Финская»; 80 бутылок, объемом 0, 5л. с этикеткой «Талка» без содержимого; 40 бутылок, объемом 0, 5 л. с этикеткой «Хортиця» без содержимого; 20 пластиковых канистр белого цвета объемом по 10 л. с наименованием «Средство дезинфекции для обработки поверхностей «Флексольвент» без содержимого; 1 пластиковая бочка, объемом 100 л. без содержимого; 2 бутылки, объемом 0, 5 с этикеткой «Талка» без содержимого; 7 бутылок, объемом 0, 5 л. с этикеткой «Хортиця» без содержимого; 1 бутылка, объем 0, 5 л. с этикеткой «Русский Север» без содержимого; 1 бутылка, объемом 0, 5 л. с этикеткой «Сибирское застолье» без содержимого; 1 бутылка, объемом 0,5 л. с этикеткой «Каспийская белуга» без содержимого – хранящиеся в АО «Росспиртпром» на ответственное хранение в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> блокнот с листами в клетку в обложке фиолетового цвета – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- телефон «Редми» синего цвета; телефон марки «Айфон 11», ключи от гаража № 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, представленные на связке в количестве трех ключей - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Советский районный суд 

<

адрес>. В случае обращения с жалобой осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: О.А. Давыденко

Копия верна. Судья О.А. Давыденко